
( N" 6 ) 

Chambre des Représenta11ts. 

SÉANCE DU 10 NOVEMBRE 1 903. 

Budget du Hinistèrc des Chemins ûe fer, Pestes et Télégraphes 
pour l'exercice 1904 (1). 

RAPPORT 
FAIT, AU NOM DE LA COl\lMISSION li!), PAR er. l\E~KIN, 

MESSIEURS, 

La Section centrale du Budget de l'an dernier, constitué en comnussron 
spéciale suivant une décision de la Chambre. a décidé de donner comme base 
à la discussion du Budget de t904 le rapport fait pal' M. Renkin sur le 
Budget de 1905 et déposé dans la séance du 27 janvier -1905, de manière à 
permettre le dépôt immédiat du présent rapport. 

Le projet du Budget des Chemins de fer, Postes et Télégraph~s pour 1904-, 
comprend des crédits qui s'élèvent à . . . . fr . 169,505,29tl » 

Les crédits alloués pour le Budget de HI05 montent il . HH:>,HS7,8f50 >) 

L'augmentation, abstraction faite des crédits supplémen- 
taires éventuels, est donc de . • . . .Ir . 4,,t45,44ö >) 

Le tableau suivant indique par article du Budget les dépenses votées pour 
les cinq derniers exercices et les crédits proposés pour 1904. 

(1) Budget, n° 4, IX. 
(1) La Corn mission, présidée pur )1. llllrtill N, était composée de ~m. DALLlmAGN&, Bun, CoLFS 

RENKIN, HUBERT, CARTUY\IELS. 

H 



LNo ti] ( ~) 

1 ' 

ARTICLES. 1 1 f 
ë.. 

- - • DÉSIGNATION DES SERVICES. 1° ! ~ 
= ~ -0 g lg I; lg 1~ 1i 1 11û11 co ~ i,:, ~ ~ a) . ...c "" ""' ...., ~ ~ . t.n ,,. •. a:; •••• 

c:.;) 

1 
Premlsre section. - Dépenses ordinaires. 

lldmt1.1lstrntlon llen,ralo, 

t t t 1 t t Traitement du ftliaislre. . . . • . . . . . . • B. 

2 2 2 2 2 2 Traitements el indemnités des fonotionnaires el employés. • • . • . B. 

3 3 3 3 S 3 Frais rlc roule el de séjour du Ministre, des fonctionnaires et employés 
de l'Atlminisu·allon centrale. . . . . • . • • • • • • • . • • 1 B. 

4 1 4 ,4 4 4 4 Tr.iitcm~nls et salaires des huissiers, messagers, concierges cl geus de 
service . . • • . . . .•.•.•..•• 1 B. 

!S I tl !5 IS !S r, lllatériel, Iournitnres de bureau, impressions, achats et réparations de 
meubles, chauff1r,e, éclairage, travau, d'entretien et d'aménagement 
de l'hótel ministériel; menues dépenses • • • • • • • • • • • • 1 B. 

6 6 0 0 6 6 Honoraires des avocats du Département . • . • • • • • • • • • 

Administration centrale. - To1·Aux 

7 1 7 7 7 i 

Cbcmla111 de ,cr. 

StitT10~ t••. - Stru{ces commun.Y. 

' Traitements el Indemnités iles fonctionnaiees el employés 

8 8 8 8 8 8 Salaires des auxiliaires, des agréés et cles ouvriers • • 

11 9 9 9 9 9 Imprimés, tarifs, coupons de voyageurs, fournitures de bureau, etc. 

10 10 10 10 10 10 Subside à la Caisse cl'as~urance et de retraite de, fonctionnaires et 
employés repris du Grand-Central belge . . . . • . . • . • 

11 11 tl 11 11 t 1 

-1 

Subside à la Caisse de retraite ,< de secours d" '""'"' • • • • • • ( 

B. 

B. 

B. 
C.S. 

T, 

B. 
c. S. 

T. 

B. 

B. 

B. 
c.s. 

T. 

N.B.! - Somme représentant 1 °/0 du montant des salaires liquidés sur cet article; voir p. 10 du rapport sur le Budget de 1903. 
N. B.! - Somme représentant 1 °/0 du montant ile l'ensemble iles salaires; voir Jl. 10 du rapport sur le Budget de 1903. 
(IJ Pour les exercices 1900 et antérieurs. 
(1) Reporté à l' ar-ticle 50. 



( 5 ) [N° 6_1 

BUD(:J,:T \'OTL~ Ht;llCl.;'J' VOTÉ 
et BUDGET 

ET cururrs SUl'l'LÎ•:m:NTAIIIE& \'O'J'i\S 
CllÉDlTS 

supplèmcutaires PllOl'OSÉ 

pour 1800. ))OUI' 11.)00. pour IUOI. pour I00':3. ù solliciter pour l004. 
pour WO<l. 

21,000 • 21,000 . 21,000 . 21,000 • 111,000 . 21,000 . 
11-4,600 • 115,000 • 115,600 . 135,100 n 135,800 , 139,750 • 

4,500 • 4,500 . 4,500 . 4,500 • 4,!500 • 4,!500 • 

27,130 . 27,130 . 1!7,IS0 • 27,130 . 27,130 . 27,130 • 

tl0,000 • 60,000 •. 60,000 • 60,000 . 60,000 ' 60,000 • •• - 5,~38 18 

54,161 82 

44,000 • 44,000 • 44,000 • 44,000 . 54,000 • 54,000 . 
*" + 3,8~!1 18 

47,K~li Hl 

291,n0 . 
~71,230 . 272,230 . 212,2:;o . - 2.000 • 302,4:iO . 506,380 • 

';l~!J.J:>0 .. 

578,909 " 600,799 . 606,674 , 600,600 . 595,640 . 59.i,uo . 
23,268 . 5,200 ., . . . 

602,177 " 005,090 . 606,674 .. 600,600 . li95,640 . 
151,ll04 • 151,804 . 150,724 • 149,944 . 154,217 . 162,267 • 
• * - 2,895 . (') 5,940 . N. ll.' - 1,1!!2 . (') + !i,708 . 

+* + lï,100 • 
151,804 .. 148,909 ., 154,664 » ' 165,852 • 150,\)2!'\ • 

887,532 . 809,552 . 887,500 • 887,500 . 885,945 . 885,44:i • 
(") + 20,000 . 

005,945 . 
88,000 • 88,000 . 88,000 • 88,000 " 82,000 • 82,000 • 
200,000 . 206,000 •• 208,000 • 211,840 • (1) (') 

6,000 . 6,000 . (') 465 . N B.1 + 5ïfl,880 . . 
** + 34,029 . 

206,000 . 212,000 . 208,405 • 824,740 • . . 
(i) Insuffisance présumée. 
* Transfert autorisé par la loi du 12 août 1901. 
** Transferts autorisés par la loi du 12 :i.oüt 1905. 



[N° 6] ( ,1, ) 

-- - ---M - - -- ... -- 
j 

AllTJC!.1•:~. 5 
8 
~ 

• A. 

·-·-- --··---- ~ ~ 
! DÉSIGNATION DES SERVICES. t» ~ ëi 

"'l'l ö 
r;i ,, "" 

:::lbl:- 

1 -~ 0 Il Il Il 
C, C) c: o:i,.,; i-: - .. - .•.. ... 

1 
0 

1 
ll. 

Il I:! 1 ! ,., ll 11 '""''' ,.m,,,immd, "" ••<o ;,,, ,,,,,, I"' ,,,;,, ,1, malheurs de famille ) C, S. 
ou d';wtt·,,, circnust.mces, ~c tm11vt•1H dans une 110,11io11 tlii;ne d'in- 
térët, et, en cas <le décès, à leur fomillc , . • • . . . . • . . , T. 

1 
B. 

15 13 l'i P\ 12 12 Con "!""" ,1 '\ d'"m.i '" d, Ier b,1,es " f ,.;, d• ••• """"' '"'""'" ) C, S. 
natlonales ; Congres iles chemins de fer • . • . • • • • • • , • 

T. 

1 

\ 
B. 
c.s. 

8c1•\'iCes COIUIUU\\$. - 'J'oy .•. i;:1;. .. 
. ( 

1'. 

Ssc'nox 2. - Voies et travau:.c. 

.. - l B . 

14 14 11 14 13 n Traitement, et indemnités des fonctionnaires et employés. c.s, . 
'I', 

1 
B. 
c.s, 

15 15 1:i 1:5 14 14 Salaires des ag,ëês cl des agents de surveillance et de police de la. route. 

T. 

1 

. ) 
ll. 

1ü li, lû Ill 15 1!S Billes, rails el accessoires, matérrel üxe tenant à la voie •• 
c.s, 

T. 

1 
1 ï 17 1 7 li in Ili Outils, ustensiles cl objets divers: loyers de locaux; travaux d'entre- 

ll. 

tien, d'amélioration, d;, renouvellement iles voies, bâtiments, ouvraŒes C.S. 
d'art el dépendances du rarlway , ( Y compris ·f million de francs 
pouvont ~Ire a/fecres à des dépenses de reconstructio1i prévues au 
Budget extraorcli1rnire.). • . . . • . . • . . • • • • • . • T. 

1 

.. ) 
B . 

C.S. 
Voi<"S et travaull. - TOTAUX. . 

T. 

1 1 

[ 1) Pour les exercices 18\/8 et nntérieurs. 
l~) Pom- les exercices J 900 cl antérteurs. 
l") lnsufllsnnee prvsunuic 
·' Tt-ansferts autorisés f'ill' la loi du J ~ août 1!101, 



(N° 6) 

- - - - .. --- 

Ul'OCET YOTtl 13UO~liT VOTÉ 
et BUDGET 

El' cuïmrrs Sl'l'l'l.ÉMENTAll\ES Y0TÎiS CRÊOlTS 
- - supplóruontairos l'R0P0SÉ 

pour Hl!JO. pom rnoo. pom WOi. pour !902. à sollici tor pour 1904. 
pour f.903. 

130,000 u 150,000 " 150,000 • 150,000 " 150,000 • 1150,000 • 
20,000 . u • • • 

15Q,OOO • 160,000 . 150,000 • 150,000 u 150,000 • 

14,000 , 14,000 • 14,000 • 14,000 • 14,000 • 14,000 • 
(!) 280 24 • 127 50 (rv) + 4GB 94 • 

14,280 24 14,000 . 14,12, 50 14,468 94 14,000 • 

2,050,':l45 • 2,110,135 . 2,104,808 ,, 2,101,884 . 1,881,80:? . 1,887,852 • 
49,548 2~ 11,200 • 4,405 . + 578,880 • (3) + 25,708 " . 

* -2,895 • + 51,597 94 

2,09\/,7!)5 24 2,218,440 . 2,IO!l,505 • 2,ïöl,16\/ \14 1,907,510 . 1,887,852 . 

2,266,577 •- 2,320,0B7 . 2,450,022 • 2,499,200 " 2,504,450 " 2,513,250 . 
45,903 . 60,000 . 0 • ' 

2,510,570 u 2,389,687 . 2,450,022 • 2,4v9,200 u 2,5114,450 • 
-- 

7,570,417 ,, 7,703,698 • 7,551,681 • 7,575,870 • 7,588,227 . 7,628,187 • 
** -150,000 • ,,. -2)0,000 > (2) 25,000 • N. B.1 - 25,615 . " 

7,449,417 • 7,493,0!!8 ., 7,556,ü81 ., 7,552,255 . 7,588,227 . 
5,869,109 • 6,14;;,909 • 6,951,011 » 0,:560,769 • 6,:500,000 • 6,302,500 • 

» 721,000 . • - 175,000 • " 

5,869,109 . 6,864,009 . 6,051,911 . 6,185,761) ., 6,300,000 • 

9,959,449 • 10,383,830 . 10,847,551 • 11,569,820 • 11,54:J,825 ' 11,650,003 • 
,i-*. 110,000 • 1,280,000 ,, ('!) 590,000 • N.ll.1- 22,274 ., • ~ -550,000 • "** - 190,000 • 

9,84!J,440 . 1 l,5ii5,850 • 11,237,351 . 11,557,546 . 11,54/i,825 . 
25,674,552 " 26,561,124 • 27,780,965 • 28,005,659 • 27,936,502 • 28,102,740 • 

45,9!)5 • 2,0(]1,000 n 415,000 • - -fä,889 • • » 
** -240,000 ., * -540,000 . - 565,000 • 

25,4711,515 " 28,08't,124 . 28,l!J5,\J65 ., 27,5\J4,7ï0 • 27,036,502 » 2!!,102,740 • 

** Transferts autorisés par la loi du 9 mai 1900. 
*** Transferts autorisés par la loi du 12 août 1903. 
(1v) Crédit supplémentaire alloué par la loi du l'l août 1903 (créances des exercices 1901 et antérieurs), 

5 



'(, 6 ) 

acz rr:r '! .,.....,.,,,..,.. -· 
ARTICLES. 

j 
,§ 

-- -: 1= ' 
DÉSIGNATION DES SERVICES. ÎJ~ ~ 

c oi 
o b f--t 

Cl - 1· <::' Il Il Il 
Cl 0 0 0 ó 1 

0 
~ c., C, C'J Cl ~ • r/2 •• ... - ... .•. - 1 

..• "" . '"" u 

1 : 

1 SHC-nu~ :'\. - '/'ruclio11 et rnatliriel. . . l IJ. 

Traitements cl indemnités des fonctionnaires et employé, 
C.S. 

18 18 18 18 lï 17 
T. 

1 

f 
D. 

C.S. 

10 1!) 19 19 18 18 Salaires tics arrréés et des ouvriers . . . • . . . . . . . . .. 

1 T. 

1 

. . . . ) 
8 • 

20 20 20 19 19 Prim r., cl'éconnruie et tie régu laeité . • . 
C.S. 

20 ..... 
T. 

1 B. 
C.S. 

21 21 21 21 20 ':!O Combusuble et autres objets ile consommation pour la traction des 
convois . . . . •.•.. . . . . . . . . . .. . .. . . . . 

T. 

1 
B. 

. C.S • 
22 22 22 22 21 21 Entretien, réparntion el renouvellement 11 u matériel . . . . • . . . 

.. 
T, 

1 
B. 

C.S. 
Traction et matériel. - ToTA11:1: ••••. 

T. 

SECTIOl 4. - Trensports, 

Traitements d indemnités du Ionctionnaires d employés ..... • l B. 

23 2:5 23 23 22 21 
c.s. 
T. 

1 
B. 

24 2-1 24 24 25 23 s,,,,.~ '" agréés, •""" temporaires " ouvriers, Gamioooago d l C.S. 

manœuvres par chevaux . . • . • . . • . • . . • • • • • . 

··T. 
1 

(l) Donl 1,097 francs pour les exercices 1808 et antérteurs. 
(2) Iront fr 207.52 pour les exercices 1808 et antérieurs. 
(:1) Pour les exercices 1900 cl antérieurs. 
(') Dont 95,23:! francs pour les exercices 1 \JOO cl antérieurs, 
(5) Pour les erercices 1!)1: 0 et antéi-iears. 
(") Crédit supplémentaire alloué par la loi <lu 12 août 1903. 



( 7 ) [N° 41] 

M ~ • • 

DUOGET VOTÉ UUDGET \'OTÉ 
et uuncer 

hl" cusuus SUI'l'ÜMENTAtl\~S \'OTÉS 
CI\EDITS 

l'l!Ol'OSÉ - supplónrcutuircs 

pour IfüH). pour HlùO. pour H>Ol. pour 190'2. ù solhcuer POUi' 1904. 
pour H.103. 

--~· 

2,306,145 • 2,571,19ö • 2,400,678 . 2,425,929 . 2,430,070 • 11,454,910 ,, 
73,306 » 42,800 ·- . . >I • 

9,370,449 ~ 2,413,993 . 2,409,678 ~ 2,425,029 . 2,430,070 . 
18,594,5-10 " 19,01\5,525 . 21,077,761 . 22,086,570 • 22,562,940 ' 23,-381),768 • 

(t) 1 Oil,797 • 1,270,000 • (3) 704,090 . N.ll.1 - 280,659 ' (') + 649,105 >I 

*** + 243,MO . (1r) +214,289 . 
20,031,637 • 21,233,525 " 21,782,·155 • 22,020,000 • 2~,012,045 • 

898,767 . 047,2~8 . 985,556 .. 1,056,755 . 1,162,478 ' 1,215,540 • 
(!) 108,194 52 105,508 • (') 95,642 " (1v) +115,106 • ('} + 54,585 • 

1,006,961 52 1,050,756 • 1,079,178 • 1,169,859 . 1,217,065 ' 

10,08·1.025 " 14,571,346 ' 22,965,841 ~ 16,560,000 • 17,275,000 » 18,849,175 . 
5,456,075 ~ 10,592,000 • (~) 950,000 • (G) + 1,255,504 n (1) + 1,850,000 " 

495,000 1 (1v) + 477,406 >l 

(v) + M,694 40 

14,418,000 . 25,658,546 " 25,915,841 n 18, 126,694 40 10,125,000 0 

20,404,485 . 20,638,770 • 25,717,507 • 23,539,512 " 23,503,760 ,, 23.583,615 " 
216,385 .. 2,997,000 " "' - 61,400 " N.J::.i- 203,74:2 . (7) 76,501 . 

(1v) -108,870 . 
20,710,870 " 23,655,770 " 2'5,778,707 " 25,226,900 . 25,440,061 . 
53,275,860 >) 58,li\12,062 • 71,154,125 n 65,466,;;44 " 66,594,257 » 69,lll92,817 • 
5,027,757 52 15,500,'.508 • 1,754,082 . (6) + 2,094,089 . Cl 2,629,091 • >) 

"~* + 245,300 " -295,271 " 
58,5-fü,917 52 73,00t,5i0 " 72,908,207 . 66,\löi,362 40 69,221,248 >) 69,492,817 • 

15,751,674 » 14,150,701 • 14,875,885 • 14,949,811> » 15,011:5,670 " 15,510,490 D 

420,578 " 
♦ic +517,700 " • (rv) - 155,500 . » 

14,172,052 ., 14,608,401 . 14,875,885 • 14,704,315 . 15,035,670 • 

10,600,14'5 • 11,089,118 " 11,758,471 ) 12,143,891 n 12,448,255 . 12,598,621 > 

347,'i06 ~ 430,2:rn " (") 179,000 . N.B 1 - 26,350 • » 

*" + 561 " (1v) - 55,700 • 
10,947,45!) . 11,569,718 . 11,057,471 " 12,081,861 . 12,448,255 » 

(1) Insuffisance présumée. 
* Excédent à retrancher des crédits supplémentaires à solliciter pour couvrir les insuffisances constatées sur d'autres articles du Budget, 

** Transferts autorisés par la loi du 1 :! août 1901. 
Hi' Traaslerts autorisés par la loi 41u 9 mai rnoo. 
(,v) Transferts autorisés par la loi du 12 août IOOil. 
(v) Crédit supplémentaire autorisé J>ar la loi du 12 ao,it 11)03 (exercices 1902 cl antérieurs). 

4 



[N° 6] ( 8 ) 

.. - - 
~ 

"3 
Al\TICLES. ~ • à 

--. ------- . i ~ DESIGNATION DES SERVICES. ~~ .~ ~ :::: :2 ö 
. . . ~a~ 
g;_ g ô g 8 6 111111 
~ ~ ~ ~ ~ e ~~~ 

<.:> 

1 

l u. 
c.s. 

2ö 25 25 25 24 24 Primes de régularité. • • • • • • • • • • . • . • • • • . . . 

T. 

l 
) 

B. 

C.S. 

2G 26 26 20 \!5 25 Frais d'exploitation, . • .• . . • . • . . • • . . • . • . . 

T. 

1 

) 

B. 
C.S. 

27 27 27 27 26 26 Publicité commerciale . . . . • . • . • • • • • . • , . • • • 

T. 

1 
1 B. 

28 28 28 28 "17 '17 Pertes el avaries; indemnités 1111 chef d'accidents survenus sur le chemin ) C.S. 
de fer ainsi qu'?ux passagers, bagages ou colis transportés à b?1·d ) 
lies paquebots d Ostende-Douvres. . • . . . . • . . . • . • [ 

\ T. 

31 31 29 2!) 28 28 Primes allouées aux agents qui constatent de fausses déclarations rela- 
tives à des expéditions par charge complète de wagons • . • . • B . 

•• 

B. 
c.s. 

'J'ra11sporls. - Ton.vx. . . .. 

T. 

SECTIO!f 5. - Perception des recettes et eontrôles. 

l B. 
c.s. 

29 29 :;o 50 ':.lil 29 Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés. • . • . • 

T. 

1 

(i) Dont fr. !'.5.70 pour les exercices 1898 et antérieurs 
(:!) Dont rr. 148.50 pour les exercices H\98 el antérieurs. 
(:1) Pour les exercices 1898 et antérieurs. 
(~) Donl 450,000 francs pour les exercices 1898 et antérieurs. 
llS) Dont 20

1
402 francs pou,· les exercices HIOO el antérieurs. 

(6) Dont 1,580,200 francs pour les exercice; HJOO et antérieurs. 
(') Crédit supplémentaire alloué pJr la loi du 1 ~ août 1903. 



( 9 ) 

~- -- ·-- 
BUDGET VOTI~ llUDCET VOTÉ 

et BUDGET 
ET CRÏ-:Dl'l'S Slll'J>l,L,MENTAHU:S VOTÏlS 

C!lÉDITS 
- - - - supplémentaires PROl'OSB 

pour J.390. pour 1900. pour tOOI. pour t002. à solliciter pom· 1904. 
pour 1903. 

533,285 • 551,109 . 575,o:rn . 590,555 . 645,770 • 057,121 • 
(1) 2:;,004 70 52,200 . (~) 50,704 . ~* + 18,000 t (") + 22,0/40 • 

556,94[) 70 583,:;69 1) 605,736 . -t 609,235 • 068,719 • 
' 

2,066,500 • 5,555,000 .• 3,788,000 .. 5.745,540 • 5,745,540 . 5,745,040 • 
(!) 383,720 5(, 47!5,000 " • . • 

97,000 .. 

3,350,2:.W 55 3,925,000 . 5,788,000 • 5,745,540 • 3,745,540 • 

260,012 • 'J60,01'il ,i 260,012 •. 260,012 . 261,567 • 261,5~7 • 
(3) 45 • • . "'"' + 3,050 . t') +5,000 • 

"*"' + 10,580 06 

260,057 • 260,012 • 260,012 ,, 275,642 96 266,:567 • 
1 

1,171,080 • 1,176,115 . 1,176,115 . 1,176,115 • 1,800,000 . 2,000,000 . 
(J) 1,416,000 • 525,000 . (6) 3,015,400 • (7-") + 5,372,000 » (9) + 1,200,000 . 

a) 2,570,801) • ( '') + 1 ,ooo ,ooo . 
2,578,080 t 4,071,913 • 4,191,513 • 4,548,113 . 4,000,000 . 

5,000 )) 5,000 . 5,000 . 5,000 0 5,000 ,. 11,000 ,; 

29,287,6114 • 30,585,113 . 52,436,515 • 52,870,704 • 55,039,791 • 34,577,839 • 
2,591,104 25 5,980,230 " 1,780,602 • + 3,404,530 96 2,227,940 • n 

* + 5.fS,061 • -217,530 . 
31,8ï8,798 25 35,113,415 . 54,217,115 . 56,057,704 96 36,167,731 » 34,577,839 • 

2,150,827 • 2,217,727 • 2,264,102 . 2,269,202 . 2,271l,562 ,. 2,276,162 • 
80',801 • 41,500 . . . • • 

2,251,628 • 2,259,227 u :r,~64,102 ~ 2,~69,20} » 2,272,562 • 2,276,762 • 

(') Doat 1,555,000 francs pour les e"tercices 1901 et aotérieurs. 
(") Insuffisance présumée pour 1!)05, 

(1•) Gt€d1t su\')pléntentaire à solliciter pour' leg exercices 1902 et antérleùrs. 
a) Dont t,5'i51'.300 francs pour les exercices 1898 et antérieurs, 
* Transferls antœisés par la loi du 12 août 1901, 
** Transfert autorisés pa~ la loi du 12 août 1905. 
*•* Créance se rapportant aux exercices 1901 et antérieurs. 

5 



[N° ·6] < to ) 

AllTlt:U::;. 

0 
0 ~ - 0 ~ .•.. 

--------- 
,,:, 
0 ·::', .... 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

Il Il Il 
= ~;...: 

:.J 

50 

52 

i'iö 

50 

34 

51 

52 

55 

lil 

5:.! 

30 

51 51 

1 

Salaire '" '"''"·''"' e< "" ouvriers . • . . .••••••••• ) 

1 

l'erce1)lion des recettes el contrôles. - 'fouu.t. 

Sst:T10" n - Chemins de fer en comtr11clion. 

Traitement et indemnités d'un ingénieur des ponts et chaussées, dont l 
les s~1·vîccs sont 'transitoirem,ml utilisées par l'Administration <les 
chemins de for • • . . • . . • • . . . . . . • • . • • • . 

1•osce,., télégrapill"!I et tólé11IU)llC!I. , 

St.t:TIOl'I )«. - Services co,n11m11s. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés. 

Salaires •les agents payés à la tâche, à la journée 011 par mois . 

B. 
C.S. 

T. 

B. 
c.s, 

T. 

B. 
C.s. 

T. 

B. 

B. 

B. 
55 1 55 1 54 1 ~-i 1 55 1 55 1 M,,.,id, moeh_ine,,o,<il,,_,Pl=•i•i•onemm" de papiers, d'encre, '"'·• l C.S. 

pour la fabrication tie timbres, etc • . . . • . . . . . . . . . 
T. 

1 

.. j B • 

Services communs. - ToT,1.ox. C.S. 

T. 1 

1 
StCTI01' 2. - Postes, 

36 1 50 1 55 1 35 1 55 1 34 1 Traitements et indemnités des fonctionnaires el employés ..•. .. 1 B. 

* Excédent à retrancher des crédits supplémentaires à solliciter pour couvrir les insuffisances constatées sur d'autres articles 
<lu nudi=ret. 

*" Traotfm autorisés par la loi du 11 aoùt 1901, 



( H) 

UUDGET VOTÉ UUDGET VOTÉ 
el BUDGET 

t'l' ClU\llJTS SUPPLÏ-:MI,N'l'AIIIES VOTÉS 
CllÉDITS 

PROPOSÉ - supplémentaires 

!JOUI' lUtW. pour t.900. pour i!.1O1. pour HJ02. à solliciter pour t904, 
pour W0:5. 

149,881 . 105,90\J •> tü!J,919 u 109,01 !J ' 171,801 • 171,801 , 
**• - 5/iOO • 'h -1,200 " * 0,1ü0 • N.B.! - 758 . (!) + 0,9!S5 1 

. 146,581 1 162,70:l • ·tü5,750 11 160,161 • 178,754 • 

2,500,708 " 2,581,656 . 2,434,021 " 2,450,121 • 2,444,165 • ' 
80,801 . 41,500 • • - 6, l!lO " -758 • + 6,955 • 

*** - 5,'>00 • ** - 1,200 • 
'1,578,209 . 2,.i:Jl,!l'.56 . 2,427,861 . 2,438,565 " 2,451,116 . 2,448,563 )) 

!J,650 • 10,ll00 . . " • • 
1,636 . -5,966 . " . . 

11,286 . 6,054 . " • . • 

129,540 " 129,540 • 1ö5,540 . 145,840 . 149,740 • 153,24.0 • 
(1v) - 15,000 . 

. 
128,840 • 

170,560 . 181,250 . 184,550 . 192,500 1 19i:!,029 • 200,412 • 
** -4,000 • N.8.t -5,750 • 

177,250 " 188,550 . 
' 

288,700 • 297,700 » 356,000 . 550,000 1 530,000 • 350,000 • 
•** - 5,500 . ** - 40,000 . * -\!0,000 ' (1v) -25,000 . • 

2115,400 " 25ï,700 . Z16,000 • 505,000 . 330,000 . 
588,600 . li08,490 " 656,090 . 666,140 . 677,769 • 692,652 • 

*** - 5,300 '"* - 44,000 . • - 20,000 . - 43,750 • 
5K5,300 • 564,4!10 " 636,090 " 622,:590 . 677,769 • 692,652 • 

5,238,8(13 . 5,574,595 " 5,658,018 " 5.872,345 " 5,984,670 ~ 6,124,503 • 
::,;** + 5,000 . ** + 11,550 ,, (1v) - 50,000 . 

5,245,805 . 5,586,145 . 5,822,345 • ' 

"** Transferts autorisés par la loi du 9 mai 1900. 
(1v) Transferts autorisés par la loi du 12 août 190~. 
(1) Insuffisancejprésurnée, 

6 



ll~o 6) ( t2 ) 

i 
ARTICLES. 1 

3 
1 lil 

.55 

- .ê: 
·• DÉSJG;N,à.',['ION DES SERVJC~S. 

~ ~ "' ~ ~~3 

1 
=:, ~ 0 

~ 6 - ci 16 ~ i:::; ~ E.- 
e, 0 0 0 Q 0 Il Il Il 
,;-,) C'l (;) C'. c-, (1) . en . .•. - .•.. .•. .... .,.; 

"' • E-- r.;, -- --- 
1 

B. 
C.S. 

1 
31 1 S7 1 36 1 36 1 35 1 35 1 Traitements et i9t.lcm11ités <les facteurs et autres agents subalternes. 

{ T, 

1 
B. 

G. S. 
38 

1 
!51l 

1 
37 

1 
57 

1 
36 

1 
36 1 Transport des dépêches. .. ..... . . . . . .. . . . 

I 
T. 

1 
30 1 39 1 38 1 38 1 :S7 1 3i 1 Indemnités à payer aux concessionnaires ou entrepreneurs de lignes 

régulières de navigation transatlantique. en vertu de conventions ou 
d'arrangements particuliers, à Litre de subvention, de mrnimum de 
produits r,al'anti, tie primes tie régulJ1·iLé, do restitutiou de droits Je 
pilotage étrangers. (Crédit non limiuuif ; . . . . • . . . . • . 1 B. 

40 1 40 1 :m 1 59 1 58 1 58 1 Indemnités et remboursements du chef des dépôts, expëditions et 
recouvrements confiés à la poste. ( C,:édit non limitatif.) • • . . • 1 B. 

1 Matériel, fournitures de bureau, frais de loyer et de 1·ét:ie; indemnités \ 
B. 

C.S. 1 ' 
41 1 41 1 40 1 40 1 30 1 öO 

à accorder éventuellement à des veuves, enfants ou familles ä'agems ~ 
qui ont été victimes d'accidents s11rvem1s eu service . . • • . . . 

T. 

42 1 42 1 41 1 41 1 40 1 :40 1 Parl t)'inte1·ventiou de l'admimstration dans les frais du Bureau inter- 
national de Berne • • • • • . . . • • . • . . • • . B. 

1 
B. 

C.S. 

Postes. - To·u.u1. .•..• 

T. 

1 
SECTION 3. - Télégraphes et Tdléphones. 

43 1 45 1 42 1 42 1 41 1 41 f Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés •. ... 1 B. 

(f) Pour les exercices 1900 et antérieurs. 
* Excédent à retrancher des crédits supplémentaires à solliciter pour couvrir les insuffisances constatées sur d'autres articles 

du Budget. 



( 45 ) [N11 6] 

BUDGET V0TÊ DUDGET VOTÊ 
et BUDGET 

ET CI\ÉDlTS SUl'l'LÉ~lENTAll\ES VOTÉS 
CR.EDITS 

supplémentaires 
PROl'OSÉ 

pour 1890. pom· t900. pour tOOI. pour I002. ù solhcuer pour l004. 
pour rno:s. 

• 
5,719,000 • 5,024,220 • 6,228,100 • 6,401,000 • 6,700,874 )) 0,080,630 • 

15,000 . 119,200 • (l) ö0,000 • li. B. l -440 • . 
••• +215,000 • •• +57,300 • 

1 

' 5,75p,ooo 6,080,720 6,267,160 6,460,620 6,709,874 • • • . . 

509,070 506,950 • 505,050 . 351,655 . 560,000 • 550,000 • 
**· -S0,000 • •• - 16,000 . (1) 750 . (1v) - 30,000 • . 

279,070 . 290,050 • 506,100 • 5\11,655 . 560,000 • 

120,000 . 120,000 " l':l0,000 . 120,000 •> 120,000 . 120,000 . 

io.eoo . 10,000 . 10,000 • 10,000 • 10,000 • 10,000 • 

1,0fä,550 . 1,159,150 . 1,214,1180 • 1,248,180 . 1,277,180 • 1,277,180 • . 16,000 . (1) 26,000 . (n) - 45,000 ~ • 

1,015,550 • 1,174,150 ,, 1,240,980 » 1,205,180 • 1,277,180 • 

5,250 . 5,250 • 5,250 • 5,250 • 0,250 , 5,250 • 
, 

12,414,575 . 12,808,143 • 13,540,358 • 14,066,470 • 14,46.f,974 • 14,865,365 " 
t!i,000 . 134,200 • 65,750 • -1~5,440 . • " 

* + 31,950 • 

12,429,575 . 13,064,293 • 1'.5,606,108 . 13,041,0:50 " 14,464,974 » 14,865,363 ,, 

4,096,0i5 • 4,201,610 . 4,545,705 • 4,653,055 n 4,767,525 • 4,842,050 • 
*• 58,300 • * + 62,!500 . (1v) -85,000 n 

4,135,275 • 4,554,110 . 4,568,935 . 
** Transferts autorisés par la loi du 12 août 1901. 

*** Transferts autorisés par la loi du 9 mai 1900. 
(1v) Trausferts autorisés par la loi du 12 août 1905. 



( t4 ) 

All'l'lCLll~. 
~ 
j 
••• -- DÉSIGNATION DES SERVICES. ~ î 

e.fJ ~ -= 
"t:, ·- ~ 

~ 0 - ai l~ "l' ~] f:,':! 
~ 0 0 0 e 0 Il li Il cc cr. cr. 

"- 

c;, ô - ... ... ... .., .., • U'.Î • a:i • r,-. 
u 

• 

44 44 15 43 42 4'2 Salaires des agents payés il la tâche, à la journée ou par mois • . .. B. 

'""'"'" d" lignes et des '""'" ; fournitures diverses . • • • • • ! B. 

45 45 44 44 43 45 C.S. 

T. 

. . . 45 44 -H Indemuités résultant de l'ex ploitatiou des services télégrapbique et 
téléphonique (accidents am. personnes, dommages causés aux p1·0- 
priétés, \'OIS Je matériel, etc.) • . . . . . . . . . . • . . B. 

46 46 45 46 45 45 Pa1·1 d'imerveution daus les frais du Bu1·ea11 international de lierne. . B. 

47 47 40 47 413 40 Quote-p~rl de la Belgique dans les frais d'entretien et ile renourelle- 
ment des câbles télégraphiques sous-nia rins anglo-belges , . • . . a. 

I B. 

.. ) C.S. 
'I'élégraphes et Téléphones. - TOTA0ll, 

T. 

lllarlue. 

411 48 47 48 47 4i Traitements et indemnités tics Ionctionuarres el employés. .. B. 

.B. 
4\) 49 4i; 4\) ~15 411 Traitements, salait es, indemnités. frai> tie s-oute, erc , <les ai;cnls oom- ) C.S. més ou payés à la tâche, à la journée ou par mois ; indemnités à des 

a1:1enls nou salariés. • . • . . . . . . • . • . . . . • ( 
T. 

50 50 49 50 49 49 ·Remises. (Credit 11011 li1111/atif). . . . . . . . ... B • 

51 51 50 51 50 50 Subsides .•••..•. . . . . . . . . . . . . . . . . B . 

* Transferts autorisés par la loi Ju 12 août 1901. 
u Transferts autorisés par la loi du 9 mai 1900. 



( Hi ) (N° 6] 

., 
IllJDGET VOTÉ 1.lUüGET VOT~ 

et BUDGET 
ET Cl\ÉDJTS SUl'PL~:m:N'rAIIIES VOTÉS 

CMDITS 
- supplémentaires 

l'R0P0S!l 

pour rnoo. pour 1900. pour WOi. pour 1902. il solliciter pour IOO"i. 
pom· 1003. 

1,451,175 1,520,595 1,550,7l!'i 1,575,265 l,:165,003 1,576,0~!7 
. • • n . • . 

* - 50,000 .. N.B.1-14,202 n 

1,470,505 . 1,550,065 • 1,565,003 • 

' 
657,500 ~ 670,500 » 704,500 . 855,500 n 857,500 • 841,500 . 

~* 25,000 . * -4,000 . 20,000 • • • 
. - 

632,500 . 675,500 >\ 724,lSOO )) 855,500 >\ 857,500 . 
~ • . 11,000 • 9,000 . 9,000 • 

2,000 • 2,500 . 2,500 . 2,500 " 2,500 . 2,500 ,, 
* -450 • *** -500 • 

2,0!50 • 2,000 1 

50,000 ., 50,000 " 50,000 • 60,000 • 60,000 . 60,000 ,. 
** - 10,000 • 

40,000 • 

6,257,650 • 6,54-4,205 " 6,859,420 . 7,154,200 • 7,261,328 ,, 7,331,077 ,, 
i<+ +5,500 ~ * +8,050 • 20,000 . - 90,702 • " . 

6,260,950 • 6,55'1,255 • 6,879,420 • 7,034,498 • 7,261,528 " 7,531,077 • 

1,452,561 • 1,452,561 • t,452,561 • 1,460,911 1 1,482,411 • 1,499,161 • 

ö08,3i0 • 508,370 • 522,370 • 322,570 • 520,4511 • 325,052 • 
4,500 ' 7,500 . • N.B.i -1,918 • ,. 

312,870 • 315,SïO 1 5'll2,570 » 320,452 1 520,452 • 

1,022,000 . 1,922,000 • 1,922,000 . 2,522,000 • 2,522,000 1 2,522,000 • 

99,735 • 09,735 . 99,iö5 • 99,735 • 09,735 • 99,731' • 

*** Transferts autorisés par la loi <lu 12 août 1903. 



c u; ) 

ARTICLES, 

-- - 
c:, 

1 

~ 
1 
- c-i ·~ ~ 

c:, =, 0 0 0 0 
c:; e-, c:, C) <:1) c:, - - ... - ... ... 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

55 

52 

55 

!H 

!5:! 55 

51 

5'2 

51 

52 

Traction et Matériel . . • . . • . • • . • • . • • • . • • 

B. 
C.S. 

l.Uarlne. - TOTAUll.. • • . • 

Comité mixte do légl11latlon. 

Jetons de présence des membres el frais accessoires . 

T. 

B. 

C.S. 

T. 

D 

T••U•m••'" •• ••••••lhHU6. ) B. 

54 1 51 1 5) 1 54 1 55 1 5) 1 T'raite raents iles fonctionnaires _el. agents en disponibilité par mesure C.S. 
JJénérale ou pour un terme illimité • • • • • . • • • 

T. 

Pen1'11oali. 
1 

55 1 55 1 54 1 55 1 54 1 54 1 Pensions : payement des termes échus avant l'inscription au Grand- 
Livre (Credit non lirnitac,f.) • • • • • • • • • . . . • • . • 1 B. 

8CCOlll"li. B. 

56 1 56 1 55 1 56 1 55 1 55 J '""" àd"'"'"""mployé""""''" ~,,,. •• à leurs "••~, enfants ! C.S. 
ou familles qui ,e trouvent dans une situation malheureuse . • . . 

T. 

~ 1 • 1 • 1 • 1 56 1 56 1 Caisse de retraite et de secours des ouvriers. - Subside • • , • . • i B. 

57 56 57 57 5-7 

Dépenso11 imprévues. 

Dt'ipen5es imprévues non libellées au Budget. Secours à'. accorder ell.cop- ) 
tionnellement à des personnes autres que celles spécifiées à l'article 55 
(Secours). • • • • • • . • • • • • • • • • • . • • , • • • 

~ 

B. 
c.s 
T. 

(1) Dont fr. 31,tf3 59 pour les exercices 1898 et antérieurs. 
(1) Pour les exercices 1900 et antérieurs. 
(•) Crédit supplémealairé alloué par la loi du t'2 août 1903. 
(1) Insuffisance présumée, 



( t7 ) 

DUDGET VOTÉ BUDGET VOTÉ 
et DUDGET 

Er cnf.:utTS SUPPLlè~IENTAIHRS vorès 
Clll~DITS 

- -upplémcntalres 
PROPOSÉ 

pour -tn9tl. pour t!)QO. pour lO0l. pour lOOS. à solliciter pour IO<M. 
tJ<)UI" 1!)1)3. 

2,003,mi ' 2, 188,37fi 1 2,058,576 • 2,508,,Hö . 2,508,570 . si,5os,:ne ,, 
il!0,000 . 1,071,000 . r) 157,000 • (") -ti'i0,000 ' (') + 200,000 . . 

ou,ooo . 
2,785,:576 • 3,5i8,57û » 3,0llö,576 . 2,ö58,=i76 ' 2,708,170 " " 

5,780,042 • 15,071,042 1 6,71>5,042 6,922,'Ï02 " û,952,074 • 6,95:2,;524 • 
-t 50,000 " -t 200,000 . ., 

711,f,~OO . 1, I ï7,f,OO . 157,000 . - 1,018 " .. • 
6,570,542 • 7,148,542 • 6,80:l,04:l . 6,050,474 . 7,152,074 . 6,952,:'S24 » 

5,000 " 5,000 • 5,000 ., 5,000 . 5,000 " !5,000 . 

118,500 • 147,000 • 147,000 " J!'i~,000 . 15:;,oôo . 111:;,ooo • 
5,000 . • • "'* + 9,7il0 7"!) . " ,. ::'i7,0('0 . 

121,500 " 147,000 . 147,000 " 19!1,71JO 7?"> 153,000 • • 

50,1)00 . 50,000 " 50,000 • 50,000 . 50,000 n 50,000 • 

59,000 ) 69,000 • 60,000 . , 7),500 . St,500 • 86,000 • 
5,000 . . . * + liOO ~ • • 
64,000 • 69,000 • 60,000 • n,100 " 81,500 . . 

Por té antérieurement à l'article 1 t. 709,210 • 910,788 ;j 

15,750 " 15,750 . 15,750 . 18,150 • 18,150 .. 20,000 . 
(l) 37,115 59 Cl) 4,589 59 (~) 2,028 » * + 2,000 . . • 

*1< 10,0-fi 01 

52,SOö !59 20,559 50 17,778 . 31,092 65 18,150 . . 
(a) Dont fr. 5,595.89 pour les exercices 189.l et antérieurs. 

-~ Transfert autorisé par la loi du 12 août 1 003. 
-H Grétfil supplémentaire alloué par la loi du 12 août 190:5 rcréance de, exercices HOI ~l antérieurs). 



[No 8J ( f8 ) 

ARTICLES. 

----...,...-- .... ---:---------:-- 
0 
0 c::, .•. 

DÉSIGNATION DES SERVICES, 

1 . 1 1 . 1 • 1 1 Intérêts <l'une somme remboursée à la Compagnie concessionnaire du 
chemin Jo fer de llr,tine-lc-Comlc à Gand, à titre de reliquat de ses 
parts <le recettes. . . • . • . . • • . • • . • • • . • . • 1 C.S. 

ó!I 1 1 1 1 . 1 1 Taxes afférentes aux transports en service sur la ligne <le Braine-le- 
1, omte à Canti, y compris les intérêts judiciaires. . . . • . , , . 1 c.s 

!S9 1 . 1 . 1 1 ., 1 1 Ilé(:-ula1·is3Lion du solde iles sommes payées au gouvernement des Pays- 
llas du chef de la recette nette ties sections néerlandaises du Grand- 
Central bel&e pendant l'année 1807 . . 1 C. S 

50 57 58 

Dé11coses imprévues. - TOTAUX . 

• 
Deuxième section. -- Dëpenses exceptionnelles. 

Marine, - Traction el matériel • . . • • . . • 

.Marine. - Objets d'inveutaise, etc., pour Ic nouveau dandy-cutter 
destiné au pilotage d'Ostende . . . . . . . . _ • 

u, 
C.S. 

T. 

B. 
CS. 

T. 

Marine. - Construction d'un paquebot pour la ligue d'Ostende-Douvres, 
d'un remorqueur, d'un bateau-pilote, etc, : . . . . • . . . . 

1 Télégraphes - Participation à l'Exposition internationale ile Paris. 

C S. 

B 

B 

Dépenses excepttenuelles. - To·nux. 

Il. 
C.S.; 

1 

1 
T 

(1) Pour les exercices 1900 et antérieurs. 
(a) Pour les exercices 1899 et antérieurs. 



( f9 ) [N° 6] 

- 

BUDGET VOTE BUDGET VOTÉ 
el BUDGET 

ET cnnurs Sl'l'l'I.irnEN'l'AlllES vorus CHl~DITS 
- --- supplémentaires 

l'IIOPOSI:; 

pour rusu. pour muo. pour 1!)0(. puur l!J02 ù solliciter pour rno.-i. 
pour rno;i;. 

n a) 5,1')81 20 . . . . 
102,048 56 • • • • • 

90,0:H 69 • • . • • 

" 0 15,7110 • 18,IM . • . . • 2,000 . • • 

253,946 64 25,9:!0 70 17,750 " 18,150 • 18,150 · • 

• 430,000 . 500,000 . 65,000 . . • . 30,000 • (') 24,500 • . . 
. 460,000 . 524,500 • 65,000 . • 

18,!iO0 ~ . . • . , 

. • • Il 1,615,000 » . 1,420,000 • 

. 20,ISOO • • ~ • • * + 4,000 • 

24,500 • 

. 4!'i0,500 ,, ó00,000 ~ 65,000 • • , 
18,500 • 30,000 . 17,300 • • • * 4,000 • 

18,500 • 484,500 • 317,300 ' 65,000 . 1,615,000 • 

(•) Transfert autorisé par la loi du 12 août 1901. 



[No 61 ( '!O) 

RÉCAPITULATION. 

C 

T 

T 

li BUDGET VOTÊ BUDGET 3 
lil VOTÉ DUDGET DÉSIGNATION ..§ ET -a et "'- WC ClÜlOITS SUPPLÉMliNTAlllES VOTÉS, CRÉDlTS PROPOSÉ g.'R~--= 

-o ·- 5 ,:lal O supplémentaires des services. :t:lr:.';,1,-' 

Il 1111 lt solhcuer pour t004. 
~~~ pom urno. poui- ruoo. pour lOOl. POUi' l902. pour H)03. 
u 

~dmlnlstratlon centrale . . • B. 271,230 ' 272,230 • ':!72,230 » 291,750 . 302,450 • 306,ISSO • 
- 2,000 • 
289,730 • 

\ B. 
2,050,'245 • 2,110,135 • 2,104,898 » 2,101,884 • 1,881,802 • 1,881,852 • 

Serrlees communs • • < C.S. 40,548 24 t 1,200 • 4,405 • +578,880 . +25,708 ' • 
I "' - 2,ll95 • + 51,5!J7 94 

T. 2,099,705 24 2,118,440 ' 2,100,~03 . 2,731,169 04 t,IJ07,5tO . 1,887,852 • 

B. 25,674,552 . 26,561,124 . 27,780,1)65 • 28,005,659 . 27,936,502 • 28,102,i40 • 
,, Voies et travaux . . C.S. 43,99:S ' 2,0ül,000 . 415,000 - 45,881) . ,, • ** - 240,000 . * - 540,000 . -365,000 • 

T. 25,478,545 ' 28,0&2,124 • 28,195,965 • 27,594,770 . 27,936,502 . 28,t 02,740 • 

) 8 

55,275,860 )) 58,49ll,062 ' 71,154,125 » 65,466,544 . 66,594,257 " 69,492,817 • 
bemtns . s 5,027,757 52 15,500,508 . 1,754,0&2 » - 595,271 -1--2,U29,991 .. . 

' Traction et matériel . G. '· 
*1< + 243,'500 + 2,094,089 40 de fer. 

T. 58,546,917 52 75,992,570 • 72,908,207 1 66,967,:'i62 40 ' 69,224,248 )) 69,492,817 1 

B. 29,287,694 ' 30,585,113 . 52,456,513 52,870,704 . 53,959,791 • 54,577,859 • 
Transports . • . . . l C.S. 2,591,104 25 3,080,':"130 )) 1,780,602 • - 217,530 . + 2,227,940 )) • 

t 
* i- 548,06! • + 5,404,530 96 

T. 51,878,79& 25 55,115,415 . 54,217,115 . 56,057,704 96 56,167,731 • M,577,839 ,, 

1 ·· 
2,500/108 • 2,381,656 • 2,454,021 " 2,439,121 • 2,444,165 • 2,448,563 • 

Perception des recettes C. S. 80,801 . 41,500 u - 6,160 . - 758 ,, +6,955 • • 
et contrôles • • • • ** -ö,500 . * - 1,200 • 

T. 2,578.209 )) 11,421,936 • 2,427,861 • 2,458,563 • 2,451,116 • 2,448,565 . . 

' ) . 112,5so,mm • 120,150,070 . 135,910,522 . 130,885,912 . 132,796,515 • 136,509,811 • 
i!:~x. ~0~1•_ l~s. ~b~~l~s .d~ C. S. 7,793,204 01 21,594,247 . 5,947,029 • + 6,075,404 50 +-4,890,502 , • 

1< + 3,966 • + 1,223,640 . 
T. 120,582,265 01 141,728,285 , 159,858,451 • 155,7&9,570 50 115716871107 • 156,1509,811 • 

·aitement et indemnités d'un ingé- B. 0,850 .. 10,000 ,, • » • • 
nieur des pouls cl chaussées, dont C.S. 1,01m • *- 3,966 • ., . • • les services sonl transitoirement 
utilisés par l'Administration des 
chemins <le for • • . • . • , • 

T. 11,286 6,934 • • . ., • • 

* Transferts autorisés par la loi du 12 août 1001. 
~* Transferts autorisés par la loi du 9 mai 1900. 



( ~· ) \No 61 

- - rrr,r-r--.,.......T "" .,..F,,..-.. - 

-~ UUUGI-:'l' VOTÉ lllW(:lff -~ 
DÉSIGNATION ! ET 

l'O'l'l•: llUDU wr 
et 

i ffi . cnf:nrrs SUl'l'I.ÉllEN'J'AlllliS VO'l'J(S. Ci\l~l)lTS l'I\Ol'OSF. 
~·~~ 

des services. ~~~ - -- . . su l'i>ll'lllL'lllU ires 

Il 1111 i1 ,ollit'ÎIL'l' pour W0"1. 
rFÎ · POUi' t8!H). pour WOO. pour HIOI. l)Q~t· 1 ~)(\'il. pour 1!)03. cc: . E- 
<-> 

) . 588,600 . 608,4\10 .. (láU,O\JO .. 606,140 ' 677,7ü\t . 602,652 . 
C.S. 1 * - 44,000 . - 20,000 • - 43,750 . • 

T. 588,600 . 564,4\JO . 636,0\JO • 62:1,:500 • 677,760 • 602,652 • 

~ B. 
12,414,573 . 1 'l,898,145 • 13,!540,:5:i8 . 14,0611,470 14,,tü4,1174 • 14,805,~63 ., 

C.S. 15,000 . 134,'tOO . 65,750 . - t :l~,440 e . . 
( 

,. + 51,950 •' 

T. 1~,4jlJ,573 . 15,004,~H/5 • l➔,H00,108 . 13,1141,0;iO • 14,4li4,\J74 . 14,865,363 • 

8. 6,257,650 . 6,544,205 • 6,850,420 • 7,154,200 • 7,261,328 0 7,ö51,977 • 
C.S. u +3,~00 • * + 8,050 • 20,000 . - ()0,702 . . . 
T. li,:l00,050 • 6,5112,255 . 6,879,420 • 7,034,408 " 7,'161,328 D 7,S31,U77 • 

8. 5,786,04~ . 5,!)71,042 . 6,735,042 ., 6,022,392 . 6,032,974 ,. 6,952,524 D 

C.S. 784,500 . 1,177,500 ,. 157,000 " +28,082 ., +200,000 0 • 

T 6,570,54'} • 7,148,542 . O,ll92,042 • 6,950,474 . 7,'152,074 • 6,952,~24 • 

1 
B. 5,000 • 5,000 • 5,000 • 5,000 . 5,000 . 5,000 . 

) . 118,500 . 147,000 . 147,000 . 155,000 . 155,000 . 155,000 . 
C.S. 5,000 . . . +46,100 n, • • 

T. 121,500 . 147,000 . 147,000 . 199.700 73 155,000 . 155,000 • 

1 

13. 50,000 • 50,000 . 50,000 . 50,000 . 50,000 • 50,000 • 

( . 59,000 . 69,000 . 69,000 . 71,500 81,1100 . 80,000 • 
<:. S. 5,000 0 . . *** + 600 . .. . 

.. 
T. 64,000 • 69,000 . 69,000 " 72,100 . 81,500 » 8ô,OOO . 

1 
8. . . . . 79!J,210 D 910,788 • 

) .. 15,750 . 15,750 . 15,750 • 18,150 . 18,150 • 20,000 . 
c.s 258,106 64 10,170 79 2,000 • + 12,0.fi 61 ' . 
T. :!53,\146 64 25,920 79 17.750 s,,oo~ 6.3 18,150 . , 20,000 . 
n. . 450,500 . 500,000 . • 65,000' , 1,615,000 • t,4to,ooo . 

) C S 
18,500 . 50.000 • 17,500 . . . . 

"'t- 4,000 . ---·-- 
T. 18,500 • 484,500 . 517,500 • 65,000 1,615,000 • 1,420,000 • 

1 • 
158,t 65,05-t " 147, 112,:;30 " 164,560,412 . t 60,ö27,494 • l6!5,157,850 . 169,305,~95 . 

C.S. 8,115\1,0'.56 65 2:2,916,117 79 ~. 18!J,970 . 4,7'H,891 66 6,0~0,~9'! " . 
T. 147,024,090 65 t 70,118,447 7!1 168,750/i!ll • 165,050,385 6G 170;248,44~ . 169,'.505,-!05 » 

T 

p 

s 

s 

D 

D 

* Transferts autorisés par la loi du 12 août 1UOI. 
H 'I'ransferts autorisés par la loi Liu !I mai 1000. 
•** Transferts et crédits supplémentaires alloués par la loi du 12 août 1903. 



LN° 6] 

La Section centrale a voté le projet du Budget à l'unanimité des cinq 
membres présents. Elle a l'honneur d'en proposer l'adoption à la Chambre. 

Le liepporteu», 
J. H.ENKIN. 

Le Président, 
W. HEYNEN. 

z:m::::,og~ 



) 

( Nr 6 ) 

Kamer der Volksvertegenwoordigers. 

VERGADERING VAN IO Novenusn 1903. 

Begrooli11g van 'I Hinistf'ric ,·a11 Spoorwegen, Posterijen en 'fele~rafän 
voor het tliens~jaar 1902 (1}. 

VERSLAG 
i'IA&lllNS OE COMMISSIE ('i} UITGfü!RACHT DOOR DEN HEER REN KIN 

MIJ NB HBEREN' 

De .Middenafdeeling voor de Begrooling van verleden jaar, ingevolge eene 
beslissing der Kamer aangesteld als bijzondere commissie, besliste aan le 
nemen tot grondslag der beraadslaging over de Begrooting voor 1904 hel 
verslag door den heer Henkin uitgebracht over <le Begrooting van Hl03 eu 
overgelegd ter, t•rgadering van 27 Januari J.903, om, zoodoeude, het onder­ 
havig verslag dadelijk. le kunnen indienen. 

Het ontwerp der Begrooting van Spoorwegen, Posterijen en Telegrafen 
voor 1905, behelst kredieten tol beloop van. . • .fr. 169,303,2!:.I~ u 

Dl! kredieten uitgetrokken op de Begroeting voor f905 
beloopen , i6f>, HJ7,8t)O •> 

Ongeminderd de mogelijke bijkredieten, is er dus eene 
verhoogiug van • . . . . . • . • fr. 4,f 45,44?S » 

Achterstaande label duidt voor ieder artikel der Begroeting de uitgaven 
aan, die werden goedgekeurd voor de vijf laatste dienstjaren en de kredieten, 
voor 1904 uitgetrokken. 

(') Begroeting, n" 4, IX. 
(ij De Commissie, voorgezeten door den heer HEYNEN, bestond uil de hoeren D>.LLEMAGNll, 

Hun, Coi.ss, HENKIN, Hunsnr, CAi1T1JYVELS. 
H 



( 2 ) 

Al\TI KELEN. 1 1 "" _, "'., ·g ~ ~ 
0 •..• "' S.. ...:a::: :-::i 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN. 
r,.o,~ ô 0::,"' !-< 

o:i 

1 

0 
1 
- ~, 1-:l ~ 

1 

Il Il fi 

~ 0 0 0 g 0 :,j cd ~ ~ l'f:, ~ ~ ... ..• ..• ..• ..• .•.. ~ 
1 - 

1 1 
Eerste sectie, - Gewone ullgaYen. 

--- 
llo0Cdbobcc1·, 

1 1 1 1 l 1 1 , Jaaewedde "' do, Ml"I"••• . . . • . . . . . . . . .•. 1 B. 

'.li 1 2 'l 2 2 ~ Jaarwedde van en vergoedintr voor ile ambtenaren en beambten . 1 ll. 

3 5 ö 3 ö ó Reis- en verblijfkosten van den Minister, tie amhtenare» en beambten 
van liet Hoofdbeheer . . • . . . • . . . . • . . • . . • B. 

4 4 4 4 4 4 Jaarwedde en werkloon van de deurwaarders, boden, huishewaartlers 
on dienstlieden. . . . . . •. . . B • 

5 !S 5 !S !l r, Mate1·ieel, kanlnorbehnefdeu, drukwerk, aankoop en herstelling van 
meubelen, verwarming', verlichting, werken van ouderheud en 
inricltlia~ van het hotel iles Miuiste1·s; kleine uitga ven , . . . 1 B. 

6 6 6 6 6 6 Hunoraria der advocaten van hel Departement . . • B. 

Hoofdbeheer. - 1'orA1,t::o. B . 

.S:11001•n·o;ce11. 

A~-o~utNG 1. - Gemeenschappel1)ïte diensle11. I B. 

7 1 7 1 7 1 7 1 7 1 i 1 .laa1·we1l1fc van en verrroetho,:; voor de ambtenaren en beambten • 

1 
B. K. 

T . 

. B. 

1 1 Wel'k!oon van de aangesrelden en werklieden • . ........ l B. K, 
8 1 8 1 8 1 8 1 8 8 

T. 

g 1 9 1 9 1 9 1 9 !J 1 Drukwerk, '"'""', plaatsbewijzen ,m reiaigers, kantoorbehoeften, •"• 1 B. 

10 1 10 1 10 1 lO 1 10 10 Toelage aan de V erzekerings- en Pensioenkas mor de .Ieu t}1·and- 
Cenuat belge overgc11omen ambtenaren en beambten . . . . . - 1 B. 

. . 1 
B. 

Il 1 11 1 11 1 11 1 11 1 11 1 Toelage aan de Pensioen- en Hulpkas voor de werklieden . B. K. 

T, 

N. (li_ - Som die 1 °/o vertegenwoor,ligt van het bedl'ag dei· op dit artikel uitbetaalde werkloonen; zie bi. 16 van het rerslag 
over de Begrooting' voor 1903, 

N. Bi. - Som dief 0/0 vertengenwoordigt van de gezamcnlijk-=i werkloonen; zie ·hl. 16 van het verslag over <le Begroeting 
voor l!J05. 

(') Voor het dienstjaar 1900 en vroegere, 



( 5 ) [Nr 6) 

LlOELJG EKE U uus lllWHOOTING 'GOEDGEIŒllllDI<: 
lll:.Ù l\OOTL\C lŒGIIOOTlll'G 

füs" TOEGESTANE D!JKllEDIETBN, 
en 

- VODIIGESrnLll 
IllJKllEl)IETEl'i 

\'OOI' WV9. rooi· rnoo. \'001' 1901. \'OOr 1902. aan te vrangcn voor IVO'i, 
voor wo;:;. 

• 

21,000 • 21,000 • 21,000 . 21,000 ' 21,000 . 21,000 . 
114,600 • l l!>,600 " 115,ClOO • 155,100 t) 135,800 • 159,750 . 

4,500 . 4,500 . 4,500 . 4,500 ., 4,500 • 4,500 . 
27,lli0 • 27,150 . 27,150 • 27,130 . 27,130 . 27,150 . 
00,000 . 60,000 " (l0,000 • 60,000 . û0,000 ·- 60,000 • •• - 5/138 18 

54,101 8:! 

44,000 . 44,000 » 44,000 • 44,000 • 54,000 . 54,000 . 
** + 5,8~8 t8 

47,M~B 18 

291,7~0 " 
271,230 • 272,230 . 272,2~0 • - 2,000 • :so2,4so " 500,580 . 

':'11!1,nO ,, 

. 
578,000 . 600,71)9 • 606,67.f ' 600,600 • 5!15,640 • 594,140 . 
25,268 • 5,200 . . • . 
ö02,t 77 ,, 605,999 • 006,074 . 000,600 . 595,640 " 

151,804 • 151,804 . 150,724 . 149,944 " 154,217 . 102,267 • . * - 2,895 • (') 5,940 . N.B.' - 1,192 • (") + 5,708 , 
•* + 17,100 .. 

151,804 • 148,909 " 154,664 ) 165,852 " 159,'125 • 

887,552 0 890,552 • 887,500 ' 887,500 . 885,945 . 885,445 . 
(') + 20,000 .. 

905,945 . 
88,000 • 8ll,OOO • 88,000 • 88,000 " 82,000 " 82,000 • 

200,000 " 200,000 . 208,000 . 211,840 " (') (') 
6,000 . 6,000 • (') 465 " N. B.1 + 578,880 • " * .• + 34,029 • 

206,000 . 212,000 . 208,4()5 " 824,749 . .. . 
(1) Overgehracht naar artikel 56. 
(') Ondersteld tekort. 
* Overdracht toegestaan door ile wet van 12 Augustus 1001. 
** Overdracht toegestaan door de wet vau 12 Augustus 1905. 

2 



[Nr 6] ( ,1. ) 

ARTIIŒLEN. 

----=-------------- 
6 
0 
<:ll .•. 

...: 
0 
ô .•. 

o• C, 
ô - 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN. 

1 l 

1 ~ 

14 

16 

1i 

12 

l:j 

14 

16 

17 

lt 

13 

14 

15 

1G 

17 

l't 

1-4 

15 

16 

17 

11 

12 

14 

15 

16 

Il 

12 

15 

lil 

15 

1ü 

Verr,allerinr,cn der Helfl'i!chc spoorwegambtenaren Pil kosten <an de 
internationale verfladtlrÎnflen; spoo,·wer,conr,rcs. . . . • . . • 

l 
lluitenrrewonc hulp aan ,Ic wcrkl.cden die, ten c-evol~r van familie- ) 

ongelukken or van amlere omstandigheden, in een behoeftigen 
toestand verkeeren, en, bij overlijden, aan hunne fomilic • . • • • 

1 

) 
1 

) Gemeensci111p1rnliJke dlensten. - Tont.El'I. . . •• 

AFDt.l!LINt: s>. - ]Vegen SIi tner-ken. 

Jaarwedde van en verB'oetling voor de ambtenaren en beambten • . ! 
1 

Werkloon van de aaogestelùen co van <le bedienden voor hel loezicllt 
over en de politie vau de haan . . • . . • . • • 

1 

Dwmli'"''"• •p••••~• •• toebehooren, "" '""'"''"'"' .... ) 

1 
Wcrkluir:en, r,crectlsch,1p en verschillende rnorwerpen; huur- van ) 

lokalen; werken van onderhoud, verbetering en vernieuwing van de 
sporen, r,('bouweo, kunstwerk en .,anhoo1·ighc,len van tien spoorweg. 
( 1fet in.begrip var& 1 milliaen frank, kunnende !mtemd worden 
tot uitgaven van herbo1'wing, voorzie11 in de buitengewone 
lle9rooting.) . . . . • . • . . . . . • • • . • . . . . • • 

1 

We,en •• ,mken. - Tom••· ... · l 
1 

ll. 
ll. K. 

T. 

o. 
Il. K. 

T. 

H. 
B. K. 

T. 

B. 
ll. K. 

T, 

B. 
B. K. 

T. 

B. 
B. K. 

T. 

B. 

B. K. 

T. 

B. 
B. K. 

T. 

(') Voor hel tliemljJar 1898 en vroer,ere. 
(!l) Voor het drenstjaar 1900 en vroei;ere. 
(il) Ondersteld tekort 
* Overdrachten toegestaan door de wet van 12 Augustus 1901. 



( 5 ) [ Nt 6] 

•• - M 

GOEllGEI<EUHDE llECllOOTING COl-:(ll;EIŒlJHDE 
lll•:(;tl()l)l'l:'l!i Il EG BOOT !Nt: 

E)I 'J'OE!iESTA:'18 BlJKllEOll-:TEN. 
rn 

VOOIIGESTELO 
IHJKlll:LllE I EN 

voor IB!W. voor lOOO. VOOl" {901. VOOl' !002. aan l(• ,1aagen voo1•f00-1. 
voor rno:.. 

15ll,OOO . 150,000 " 150,000 . 150,000 » 150,000 • 150,000 • 
20,000 . " " ,, . 

·- 
150,000 150,000 . 150,000 . 150,000 " 150,000 • 

14,000 • 14,000 • 14,000 • 14,000 . 14,000 • 14,000 • 
(!) 2XO 24 . 127 50 (tv) + 468 04 • 

1·1,:WO 21 14,000 . 14, 12: 50 14,468 04 14,000 " 

2,050,2-l!:> " 2,110,135 ' :i,10.!,898 " 2, t 01 ,884 . 1,881,802 . 1,887,852 • 
40,548 24 11,200 . 4,-105 • + 578,880 " (') t 25,708 " • 

'i< -2,895 " -1- 51,5117 94 

2,0!J\1,795 2<i 2,218,4-iO ,, 2,109,303 " 2,731,169 94 1,907,510 . 1,887,852 . 

2,266,577 . 2,529,687 . 2,450,022 D 2,409,200 .. 2,504,450 " 2,513,250 . 
4:S,995 " 60,000 , . • " 

2,'510,570 " 2,389,687 . 'l,450,022 . 2,4V\J,200 " 2,50-l,450 . 
7,579,417 " 7,703,698 ,, 7,531,681 • 7,575,870 •> 7,588,227 . 7,GzR,187 . 

*"' · -130,000 ~ * -210,000 • (2) 25,000 • N. B.L 25,615 . • 

7,449,417 • 7,493,691! • 7,556,ü81 ,, 7,~5:?/155 " 7,588,22ï . 

5,869,109 . 6,14:5,909 " 6,951,911 ~ 6,5G0,76!J • 6/l00,000 . 6,302,500 • 
)) 7:H,000 . • - 1 i5,00II . . 

5,869,100 . 6,864,909 . 6,1)51,911 . ü,' Sè>,ï60 ,, o,:;00,000 .. 

ll,959,4-'19 . 10,=>81>,830 . 10,847,351 . 11,560,820 . t 1,54:5,825 . 'I 1,659,00;, • 
** 110,000 • 1,280,000 " (11) 390,000 • N.8.1 - 22,274 " . 

"' -330,000 " *'* -190,000 . 
!J,849,449 . 11,333,830 " 11,237,351 . 11,:557,!546 . t1,5fi,825 . 

25,fiï4,552 " 26,561,124 . 27,ï80,965 . 28,005,659 . 27,056,502 . 28,102,740 " 
. ,1'.;,\)\!3 . '2,0Gl ,000 " 415,000 . -- 45,880 • • , 
1<* -240,000 " * -540,000 ,, -!565,000 .. 

25,478,545 .. 28,08:U24 . 28, (!)5,!165 " 2ï,5UUi0 . 27,IJ5U,:i02 • 2ij,IO:l,740 . 
** Overdrachten toegestaan door de wet van 9 Mei 1000. 
*** Overdrachten toegestaan door de wel van 12 Aogustus 1903. 
( 1v) Bijkredrct toegekend door de wet van 11 Augustus 1905 [schuldvorderingen van hel dienstjaar 1 !JO 1 en van vroegere), 

5 



( 6 ) 

- :r::e+H8f D eiee'.YZWP 

Al\'I 11,EI.E'.\. 

-· CJ---1-=--,~- 
g I g g - ... - 

1 1 1 

AFIIHLl~G :5. - 1'rekdien1t 611 materieel: 1 

l 
1 

W" k I o"" """' ••.••• ,~'"'"" '" w "kli "''" . . . . . . . • . • . l 
1 

l 
1 

~ 
0 - 

.....,.,.."!:9",,,..."'l!f-C41::t!Z_I IS 

18 I 18 

1 !J 1 1 !J 

21 21 

':H 

IX 

19 

':!() 

':li 

·-- ~- .. 

18 

!!J 

:!I 

lï 

18 

21 

li 

18 

!!) 

':10 

~1 

2! 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN. 

J,,anvc,lde vau en veri:ocdintî voor de ambtenaren eu beambten 

l'remiim voor 1.ui11i1~ 1:ebl'llik van materialen en voor tien rcr,elmatigen 
loop van lie treiuvn . . . . . . . . . . • . • 

l:r,111,lslol en andere verbeuik-voorwerpen voor den trek<lienst dei· 
ll'CÎIICU . .• . . .• .•. .• .• .. .• .. .. 

On,lcrlmud, he,·stelliog en vernieuwing van het materieel. • 

Trekdlenst en uiaterleet. - ToTA1,u. 

APDRELUfG 4. - Vervoer. 

""""'''" an """""'"" ""'"' de ambtenaren " beambten . . • I 
1 

\\'c,-~loon van de aan1rcs1cl,lco, tij,leltjke wachters en werklieden. 
lle~tc1'1icost m r,1or,ce1·1licn,t met paarden . 

ll. 
ll. K. 

T. 

ll. 

13.K. 

T. 

B. 
B. K. 

T. 

n. 
ll. K.. 

T. 

B. 
B. K. 

T. 

B. 
ll. K. 

T. 

B. 
B. K. 

T. 

B. 
B. K. 

T. 

(1) W,1Jnan 1,0\li lr.1111, voor· het dienstjaar J Xl)i\ co vroegere. 
(~) \\"a,ll'\,111 fr. ':!Oï.:>2 rno1· het dienstjaar lS\1::1 en Hoer,c1·e. 
(~) Voor lrN <liem1j.1ar 1!100 cil \ roegere, 
(+) Waarvan !J3,23't fr,111k \ODr het dienstjaar 1!Jù0 en vroegere. 
lZ) \ oor hel dienstjaar i\lOO co vroegere. 
(';) llrjkredict loH,(;ekend door <le wet vau 12 Augustus 1003. 



( 7 ) i l\r 6] 

(;OEIJl;EKEURllE BECI\OUTl:'IC t:01':(H:Etü:lllllll·: 

iu.uuno n:,;(; lit,,(; uuur l Nt; 
1:,; '1()1.(;l'ST,\[';L; IIIIKllL.llll:'IEX. 

('Il 
- - ------· --- --- ·--·---·-- --- voouuusrst.u - IIIJKIU:ltlE1l•:'.\ 

IUÜI' llW!I_ 1001' woo. voor WOi. voor W02. ~IaI1 lP ri ;I;Ig<:o \ unr 1!10/l. 
\'1)(11" 1!10:ï. 

2,:iOG, l fä ,, 2,571,1\15 • 2,400,678 ' 2,-1':l\\J:W ' :l,430,0ï\l " 2,-151,!)t IJ >) 

iJ,50() • -12.800 • . " . 
2,3ïll,4-Hl " 2,413,993 2,409,078 " 2,421,92\J . 2,.rno,u,9 . 

18,5\J-1,5,IO 19,!Jf.3,5':!5 21,077,7û'5 ~n,os1.,:;10 ' 2:l ,:;U:! ,V-to " 23,58~,71i8 . 
(1) rn;,,,nn n 1,':170,00(1 (3) iOi,ûUO . ~.D.t -280,H5U ' (T) -1 (i-fü, 105 " 
• ~l' + ~ 1:5,:500 (11) +~11,281) ' 

20,031,ti57 ' 2lt25:j/i25 " 21,782,453 . 2:1,020,000 ' 2:5,0 12,0'15 ,. 

898,7!i7 . 047,2'28 . 085,55() ,, 1,050,7/i:5 ' 1,16:!,478 ,. 1,215,:'140 . 
(~) 108,1\H 52 10;ï,508 ,, (') 93,642 " [n) +11:\,ltlfi ' (') i :î4/i85 . 

1,006,!)G l 52 1,050,736 " 1,079,178 . 1,160,850 • 1,217,0û:5 ,. 

10,981,\J25 " '14,571,54(, 22,965,841 . IG,560,000 • 17,275,UOO " 18,849,tii:> . 
3,43G,075 " 10,592,000 ,, (~) 950,000 )) (6) + 1 ,:l5î,504 " ( ') 1- 1,850,000 n 

495,000 • (1 v) + 477,-19(J " (,·) + n),6!H 40 

14,418,000 . 25,658,;i4ö " '.l:5,915,841 n 18, 1 '.:W,694 40 W,!::!5,0UO " 

20,494,4Wi . 20,658,770 ,, 2:;,111,:;oï . 25,530,512 " 2.:5,5ii:5,760 " 2:;.585,615 • 
216,:;85 . 2,997,000 " • - Gl,400 n N lP-2M,74:! . (1) 76,501 n 

(n) - 1 OX,8ï0 

':!0,710,870 n '.'H,655,770 )) '.H,778,ï07 ,. 25,226,900 . 25,440,0Gl " 

5'>,2i5,8fl0 " 58,492,01,2 ,, ïl,154,115 " 65,466,!i44 ' 66,504/:/57 )) 69,492,817 n 

5,027,757 52 l ;,,500,508 . 1,754,01-12 " (5) + 2,0M,089 . (') 2,G~9,991 . n 

"** ~ 215,500 " -295,27[ n 

--- --- 
58.5 'if1,!l17 5'.l ,;;,992,570 " 72,908,207 " !i6,96ï,562 40 6\J,2:!4,248 " (;9,492,817 " 

15,7:,t.G74 . 14,150,701 • 14,875,885 n 14,949,815 " 15,03,,ô70 " 15,310,490 . 
4:!0,3ï8 " 

.•.. + 517,700 " • (tv) - '155,500 . )) 

- 
14,172,052 • 14,698,401 n 14,875,885 ' 14,79-1,~ 15 . 15,0â5,670 )\ 

10,600,145 . 11,089,118 .. 11,758,471 » 12,143,801 " 12,448,235 " l'l,598,îi21 » 

:547.296 . 480,259 " (:;) 179,000 . N. IP - ~il,530 ,, )) 

** + 361 " (,v) - 35,700 " 

10,!!47,439 ' 11,569,718 . l 1,0:i7,471 " 12,081,Mll • 12,448,255 » 

(7) Onderstel,! tekort. 
-1< Overschot af Ic trekken van de bijkredieten dre te vrageuzijn ter aanvulling van andere ontoereikerul bevonden ,11-tike.len der Begrooting , 

••i< Overdr,ichlen krachtens ,le \'.Cl van 1 ~ Auauslus l(lO 1. 
*h Overdrachten krachtens de wet van IJ Mei I VOO. 
(1v) Overdrachten krachtens de wel van 1 :! Augustus 1 !)Oil. 
;v) Bijkrerliet toegekend door rie wel i an '12 Augustus H)0'.5 (rlienstjaar 100:'! en vroeger), 



[Nr 6] ( 8 ) 

Al\TIIŒLEN. ei: • 
9 ~ 
- 'O • 

-- - f ~ ~ 
AANWIJZING VAN DE DIENSTEN. ri~ 

~ ci ~ Il Il Il 0 - 1,:i 
a;Ï ~...; C':l 0 0 0 0 0 ec C') C') C, C':l c:, ... - ..•. - ..... ....• c:i 

1 

) 
B 

Il. K. 
25 25 25 25 ':/4 24 Regclmat1gheidsprcmWn • • • • • • • • • • , • , • • • • . 

T, 

1 

) 
B. 

ll. K. 
20 26 26 26 25 25 Exploitatiekosten • • • • . • • • . • • . • . • • • • • . 

T. 

1 

) 
ll. 

B. K. 
27 27 27 27 26 26 A.<lvertenllën . • • • • . • • • • • • • • • • . .. 

T 

1 
B. 

28 28 27 '27 Verhes en schade: verr,oeilmr,en wegens ongevallen overkomen "!' \ B. K 28 28 
den spoorweg, alsmede aan rcuigcrs, 1 eisgoed ol coll, a.rn boord 
der paketbooien Oostende-Dover , • • . . . . • • • . • • f 

' T. 

öl 51 29 29 28 28 Premién voor de bedienden die valsche aangiften wegens zenclrnr,cr> 
btJ wagenladmgen vaststellen • • • • • . . • • • . ft 

1 

B 
R K 

Vervoe1·. - To·ur.E~. . . 

T. 

AFDl!l!tl!G 5 - lleffi.ng der ontvangsten eti toez1ch1dw11sten 

) 
B. 

n K 
29 29 '50 30 29 29 Jaarwedde van Pn vergoeding voor cle ambtenaren en beambten 

T 

1 
1 

(') Waarvan fr. 55 70 voor het dienstjaar 1898 en vroegere. 
(1) Waarvan fr 148 50 voor het drenstjaar 1,~98 en vroeg ere 
(l) Voor hel dienstjaar l1Hl8 en vroegere. 
(') Waarvan 150,000 frank voor het rhenstjaae 1808 en vroc1;ere. 
(r.) Waarvan 20,402 frank voor hel dienstjaar 1000 en vroei;ere 
(6) Waarvan 1,580,200 frank voor het dienstjaar 1~00 en vroegere. 
(7) Bijkrediet toegekend door de wet van 12 Aut;ustus 1903. 



( 9 ) [Nr (l] 

GOE HG r,; turn Il lm llEGROOTING GOEDGEliElll\DE 
UliGHOO'l'!Nt: llEl; Il O OTING 

r:-- TOWESTMŒ lllJKllfüllE'l'lsN, 
en 

VOOHGl•:Sl'JLLD 
ll!JKlll,;llll:'I sx 

voor l 11!)9. voor moo, \'OOI' ionr. voor 1002. aan te \'raagen VOOl' 1904. 
\'001' 1U03. 

1 

.t~1,~8r.. 0 f>:\l ,1l>~ !,i ,"5,U,)~ . f>VU,0:3,l OL\ïi~I üti7, 121 n 

(l) 2!;,(lü-1 70 12,200 . (~) ~0.70-l. ~~ + J!{,\100 (") + :!:!,l/10 ' 

550,\H\I 70 58:5,:501) ., 603,7:)0 . + üOIJ,233 . 6(18,7 IIJ 0 

1!,\JW,500 » 3,:55~,ooo 0 5,7~~.ooo . 5,745,540 • 3,7 45,5-10 n 5,745,040 • 
(2) !;83,720 5:i 4ï5,000 " . • 

!li ,000 " 

"i,350,2:lO 55 3,025,000 , •. 3,78~,ooo • 5,7-15,540 " 3,745,510 ' 

200,012 .. 200,012 . 260,012 n 260,012 21; 1,!ill7 . 261,51i7 • 
(3) 45 " • ,. .. > 5,050 ,, (") ·t-:\,000 >) 

1<*>< + I0,!180 \Ili 

260,057 . 200,012 . 21i0,01 i ,, 275,642 \)(l 2fiü,5H7 . 
1,1 i1 ,080 • l,17t>,lFi " t,l7ti,I 15 . 1,1rn,11;; " l,hOl),000 . 2,000,ono " 

(J! 1,416,000 . 525,00J n (Il) 5,0H,,400 • (7-5) + 5,5i:il,OOO 0 (") + 1,':l00,000 ' 
fl) 2,570,HUO . (

10
) 1- 1,000,000 . 

2,578,030 • 4,071,!ll:\ • 4,Hll ,515 . 4,548,115 . 4,000,000 . 
5,000 5,000 . 5,000 . n.ouo " 5,000 " r.ooo " 

2\l121\7,6U4 " 50,585,1 lil >) 52,43(),;,1;; . 5:!,8i0,704 . ;5\0:w,1!>1 " 54,5i7,839 . 
2,591,104 2:, 3,D~o,2:,9 ,, J,ï80,li02 . + 5,404,530 06 2,\!:?7,940 " " * -i- 54~,0G 1 . - 217,530 . 

3 l ,8i8,7:J8 25 ;-;5,113,/413 . 34,217,115 . 5G,057,704 un ii0,167,7:'il ,, :;.J,57i,83!) • 

2,150,8:!7 • 2,21i,727 ~ 2,204,102 . 2,209,202 . 2,27:l,362 " 2,276,762 ,, 
80,801 . 41,500 . • • . 

2,211,r,2~ '2,25!1,'·12ï 2,"!64, 1 O:! " 2,11W,20:l " 2,272,362 " 2,276,762 • . 
(") Waarvan 1,55:S,OOO frank voor hel .licnstjnar 1901 rn vrnpg~1·e 
(6) Ondersteld tekort voor 1 \IO!i. 

('") Aan te ,rar;r.n hrjkrediet voor het dicnsljaar 1 !lfl! en vrOCi;<'re, 
a) Waa: van l ,5:'15,500 frank 1001· hel 1li,•n,1jaar 1 ~o, en -rnrHc,·e 
* Ovcrdrnchren toegestaan door de wel ,·,n 12 :\11r,1i-111s l!lOl. 

.• * Ovenlracht toegestaan door de wel van 1 :.l Augu~1us l\J05 
i<U Schuldvordering betrëflende het dienstjaar 1 \JO I en vroegere. 



[Nr 6] ( iO ) 

ART!li.EU:N. 1 oi: .J 
1 ,§ :ä 

0 "' _, -- 1 
E ~ _; 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN. ~~Q 
txl ""~ 

<!'Î 

1 

6 

1 

..; ni ~ Il Il Il . ., 
c:i :,,!~ C: 0 0 0 0 0 - C"l C"l C, C"l C"l - - - - .... ... i:<l 

l . - l li, 
B K. 

,)0 1 so 1 :jJ 1 31 1 30 1 30 1 W~rl..10011 v,111 c.lc hulpbcarnbten eu werklieden • . . . . 
T, 

1 
1 l.i. 

U<•PI•• "" on l rno,sloo "' ,o.,Johltl"•'""• - To, m, l B. K. 

T. 

AruEHLl~G 6. - Spourweg1111 i11 aanteç. 
1 

B. 

31 1 :;1 1 • 1 . 1 
)1 1 , .,,,..,,,1 •••• '" ,.,., •• d;, • .,,, "'" ;,,, •• ; •••• ,, ••••••••• ., , •• l li K 

wc11cn, wiens diensten lijdelijk worden benuttigd dooi· hel beheer 
, an spoorwegen. . . . . . . . .. • . . . . . . . . . . . . T, 

1•o~tcrlje_., telt•grftaf en lclephoon. 
1 

A •11~:t1.1."' 1. - Gemee11svhnppelijke âiensteu, 

M 1 '53 1 32 1 :52 1 31 1 31 1 Jaa,•we<lc.lc van en verr,oedinr, voqr rle ambtenaren en beambten • .. 1 n. 

54 Werkloon vnn de bedienden, betaald per stuk, pel' dag of per maand. B. 

D. 

35 1 35 1 34 1 34 1 33 1 33 1 Materieel, werktuigen, ,,re.,l«b•I', '""""'' papier, inkt, ••• , '"" l s.x. 
het maken van de zegels, cnz. . . . . . . • • . . . • . , 

T. 

1 

j 
B, 

Gcrncenscliappclijke diensten. - Tou1,E1' 
B. K. 

T. 

ArnEELl~G 2. - Posterijen 

36 1 56 
1 

~!5 
1 

55 
1 

35 
1 

~.f 1 Jaarwedde I an en ver&oelfin&' voor de ambtenaren en beambten . li 

" Overschot. af te trekken van aan te vragen bijkredieten tot aanvnllin1~ van ontoereikend bevonden andere artikelen der 
Begrootiug. 

""' Overdrachten toer,estaan door de wel van t'i Augustus 11101. 



( 1 1 ) 

G O E l> G E IU•: U Il U E n E (; l l O O T I N G GOl•'.IH;El(EU HUE 
lll-:Gll001'1NG UEGI\OOTING 

EN TOl•:(a•:STANE lllJh'.llEIIIETl,N, 
en - - VOOllGESn:I.O 

BIJh'.llEOlli'J EN 

voor rnov. voor HlOO. voor 11)0 t. voor W02. uau Ic vruugeu VOOI' HJOq, 
\'OOI' fl.)03. 

' 

14\J,Bl\ l . tM,000 .. lf.O,\Jlll .. 11.lU,OIU • 17 l,801 ,, 17 J ,801 • 
il*+ - :s,:;oo » "'* - 1.200 • * (l,1•0 .. N. Il. 1 - i!'i~ ' (1) + 11,mn » 

-· 

1411,t\81 . 102,70:J . 161,750 . lûl.l,161 " li8,754 . 
2,:'i00,i08 " 2,58t,G511 0 2,-1:H,o:!I :!,4:S(l,121 • :!,444,1 r,3 ,. • 

80,fl'J 1 • 41,1î00 ,, , -ô,l(iO - ï5'{ • i·u,95:s . 
:jc:;c Ic -:S,,\llO . * .• - 1,':JOO • 

2,:m.:,~0ll . 2,4~1,\J=l6 . 2,427,IHi l . ':l.158,:'il'5 " 2,45 ,, t ro 2,44~.r,o:; " 

ll,li50 . 10,900 • . " , . , 

1,656 • -S,!1611 . " 

11.280 . ll,!)5~ " " . ,, 

. 
l2!1,540 • 120,540 . 155,'HO • 143,840 ' 1-19,740 " 153,240 • 

(n) - 15,000 • 
l::!!!,8411 . 

170,,160 • 181,250 • l8-i,550 • 10:1,:;r,o ' l\)~,020 " :Jl\O,il.! . 
** - -1,001) • N.B.t -3,i50 " 

177,250 ,, 1!18.:,50 

- 
288,700 » 207,700 » 356,000 • :;:w,ooo • 350,000 D S:'i0,000 • 

*** -:5,500 . ** -.W,000 . * -20,000 ' (tv) - 2è>,Of.O . • 
285,400 " 2;;;,100 . ö 16,000 . sos.eon . 330,000 . 
588,600 . oos,,rno • 656,0!.IO . 006,140 " 677,76\J . 602,052 ,, 

*** - :;,~00 . ** - 44,000 . + - 20.0[)0 . - 41,7.'iO " " -- 
51iii,500 . 5() t, iUU " f):;ii,00() ,, ü~:?.mo " lli7,'ï(39 • 6!!2,05:? . 

5,2:SS,8l•3 . 5,374,5\J:; :>,658,018 ,. 5,8ï2,:545 " ~,084,67V .. ll,124,:;o:s . 
*** + 5,000 . *'~ + 11,55() " (1v) - 511,000 . 

5,243,803 . 5,~86,143 . 5,8:12,Hö . 

"** Overdrachten, toegestaan door tie wet van LI Mt:i HIOO. 
(n) Ovenh-achten, toegestaan door tie wel van 12 All!)IIStus 1003. 
(1) Ondersteld tekort. 

(j 



( t 2 ) 

AllTllŒLEN. 

0 
0 
C"J ... 

..• 
C ~ ... 

GI 
0 ~ - 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN. 

57 

40 

41 

42 

43 

S7 

:51) 

40 

41 

4::l 

43 

3u 

37 

38 

,5!> 

40 

41 

42 

3(l 

37 

40 

41 

42 

36 

37 

re 

41 

35 

3ü 

Si 

,)8 

59 

40 

41 

Jaarwedde van en 1·eraoedin{f voor de briveubcstcllers en andere lagere 
bcdin11len . . . , • . . , . . . , , • • . • . • , 

Vervoer van de postpaketteu, 

Vcr,~ocdinr,eu le betalen aan de veegunnlughouders of ondernemers 
van de t:cre1:cl,lc overzeesche stoonn anrtdiensten, krachtens bijzon­ 
dere vcrdr.irrcn or overeenkomsten, als roelaac, 1:cwaarborr,de minste 
opb1·enr:,1. premiëu vooi- r,e1·er:eltle vaart, uitkeering van loodsgelden 
buiten Belt:ië betaald. (U,1/Jepaald krediet). . • ..•.• 

Vc-qroe,lin[Ien en 11itkecrin1rcn wegens aan de post toevertrouwde bclei:­ 
i;intl'en, zendingen eu andere invorderingen ( Onbepaald kreâtet.; 

ll. 

B. K. 

Materieel, kantonrbehoefu-n, f11n11·- en bnreelkosteu; vel'goedinnen des \ 
"'.'ol'l,omend te verleent·!l Jan weduwen, kinderen of Iamiliën van in \ 
dienst verongelukte bedienden . . • . . . • . . . . • . . . • f 

\ 

Aandeel van het Beheer in de kosten van het Internatiouaal Bureel te 
Bern . • • . • . . . • • • . • • . . _ . . . . • • 

T. 

u. 
B. K. 

T. 

ll. 

ll. 

B. 
B. K. 

T. 

Posterijen. - ToT,HE.11. 

AFDF.F.Lt~G ó. - Teleçraaf en telephoon, 

Jaarwedde van en vergoeding voor de ambtenaren en beambten. 

IJ. 

B. 
B. K. 

T. 

B. 

tl) Voor hel dienstjaar IHOO en vrtJcgere. 
* Overschot. af te trekken l'an aan te vragen hijkredieten tol aanvulling van ontoereikend bevonden andere artikelen van de 

Bcr,-rooting. 



( i3 ) 1 Nr' 6] 

GOK0GEKEURDE UEGROOTlNG GOEOGl•:IŒUllDE 
Hl,GHOOTINl.i DEGROOTING 

Ui 'J'OJ:(;iiSTANis UlJKllWllsrnN, - 
CH 

- - YOOI\GESTELD 
UIJKIŒUU.,:'l'EN 

voor lll!HI. voor WOO. voor WOi. \'OOI" 11102. aan te vrnngcn voor UJ0-1. 
VOO!' tll03. 

-· 

5,71\J,\)~U 5,ll24,':!20 li,~:!X,lliO " li,401,0UO . 6,ï00,87-1 6101!0,630 " 
15,1100 " ll 9;100 .. (1) S!)

1
QUO . N.H. 1 -HO • . .. ,. + :!6,000 " '* +37,:;oo . 

- 
5,750,000 u 0,080,i20 " ü,207,160 . 6,4ü0,610 • ü,709,874 . 

. ~ 

300,0ïO :ïOO,!J:iO . 505,950 " ;;5r,035 " 500,000 . 350,000 . 
*** -30,0IJO " 

♦• - IG,!JOO . (IJ 7:iO . ( 1v) - .,o.ooo " . 
:?711,0ïO 'tll0,0:,0 . ;jOU,700 ,'i:H,1155 • 3UO,OOU • 

120,000 • 1211,vuo " l':W,000 .. 120,000 " 120,000 . 120,000 . 
10,000 10,000 . 10,000 " 10,000 • 10,000 . 10,000 • 

1,015,550 ,, 1,159,150 . 1,2141\180 . l,24S,l80 . 1,277,tt!O . 1,277,180 • 
" 15,000 " (') . 2,;,000 " (1v1 - 4'>,000 • . 

. 
1,0IJ,550 . 1,t74,l3U ,. 1,240,080 " 1,203,180 • 1,277,180 ' 

3,250 .. 3,250 " 3,250 . 3,'.?50 • 3,250 . 3,250 . 
12,414,573 " 12,808,14'.5 " 1;;,540,:'558 . 14,066,470 • 14,46-1,074 . 14,865,36'.5 . 

15,000 • 154,200 n 65/50 .. - 12:\440 . . • 
* +31,950 . 

12,.-f20,573 " 13,064,~95 • 13,606,108 . 13,0il ,010 " 14,464,0i 4 >) 14,865,363 " 

4,090,9i5 ' 4,2!Jl,6l0 . 4,545,705 • 4,655,035 •> 4,767,325 u 4,842,950 . 
** :i8,500 . * + 62,500 . · (1v) ~ 85,000 " ·- 

4,135,275 » 4,554,110 .. 4,5611,035 . 
** Overdrachten, toegestaan door de wet van 12 Augustus t!JOl. 

"'*·~ Overdrachten, loeGcstaan ,11101· de wet van O Hei 1900. 
(1v) Overdrachten, toegestaan door tie wet van l:;i Augustus 1903. 



1 N1· 6J ( 14 ) 

AR'flJŒLEN, 

::::, 
0 ,::, ... - 0 

C} ... 
oi 
0 
CJ .•. 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN. 

44 44 45 43 42 

. 
1 · 0 "'" Loo, 1 der lijueu ,o k""'"" ; ",sehei,l,o • """"'li"'"'" 1,," • • l o. 

•Hi 1 4ft 1 44 1 4-i 1 43 1 4~ ll. K. 

T. 

1 1 . 1 ~:, 1 44 1 44 1 Veri;oe,lintvn vnorwloeieurle uit ,te c:\1•loilalic v.m 1elc1:1·:1.1r t-11 I 
telephooudiensten 1on1;c,·allcn aan personen, schade aan ,·it;en- 
dommcu, ,liefstal van materieel, en.l! ) • • , , • • . . 1 ll. 

4li 1 4(\ 45 ~fi 4'> 4:> \,111,leel in tic k•1>tea van het l111e1·nat,ouall Buree] te Bern • 1 u. 

4i 46 47 46 

We1·kloon van 111· bedienden, be1a;1hl per stuk. per dag of per maand • 

Aandeel van België in do kosten vaii omlel"l.1ou•l en vernieuwing van de 
Engelsch-llelgische on,lc1·zee:sche telei;raalk,1bcls . . . . • . • • 

u. 

B. 

To,l•O"'' en 'reieunoou. - "°"'""· .. • · l ll. 
11;K. 

ze:c,,·cae.n. 

4S 1 48 1 47 1 48 1 4; 1 47 1 Jaarwedde van en vergoc1li111; voor de ambtenaren en beambten . B. 

B. 
4\) 1 40 1 4/l 1 4'.l 1 4!1 1 48 1 '"'"""''• """"""• vergoeding, r-iskosten, ,.;,, ,,, de h"•""'' ) 1:1. K. bedienden of van de berlienden. betaald Jl"I' s111k, per dar, of l'el' 

maand ; vergoedinr;en aan onbezoldigde bediendeu • . . . . . . 
T. 

50 l 50 1 4!) 1 r,o 1 -4!1 1 4:) 1 Uitkeeringen ( Onl,epaoftl krediet) . . . . . Il . 

51 1 51 1 1i0 1 51 1 !10 1 !10 1 Toelagen . . . . .. n. 

• Ovcl'llrachtca krachtens de wet van 12 Augustus 1001 
u Overdrachten ~racblem tie wel Yan O Mei HJOO. 



( t ~ ) f Nr fi) 

GOEDGEKEURDE DEGROOTING GOEDGEIŒUHDE 
uccuoonxo BlrnHOOTING 

I:N TOEl:ES1'Al'Œ IIIJKllEOIIITEN. 
en 

VOOllGESTELO - BIJKHEOIE lEN 

voor 1390. voor 1900. VOO!' tOOI. VOO!' :1002. aan te vraagcn VOOl' {004. 
voor ifl03. 

•••• 1 

1,451,175 • t,5':.!0, >1.15 . t ,!\50,715 " 1,575,'ili\5 • l,tiEHi,003 . t,'i76,0:!7 

* - 50,000 " N B.' -14,202 » 

1,470,595 . l,55\J,005 • 1,565,003 . 
(i!i7,500 " (>70,500 .. 704,500 " 855,500 ., 8ti7,ISOO . 841,>iOO . 

** 25,000 ' . - 4,000 . 20,000 • • . 
-- -- 

()52,500 . 675,500 724,tiOO " 835,500 857,500 . 

• . . !J,000 · • 1),000 .. 9,000 • 

2,0llO )) 1,500 . 2,500 " 2,500 » 2,500 2,500 n 

* • 450 . "** -500 

2,0!iO ., 2 000 ~ 

:i0,000 n f>0,000 . !i0,000 . fi0,000 • 60,000 . 00,000 . 
** - 10,000 " 

40,000 • 

0,251,0-,0 • 6,544,205 6,850,420 . 7,134,':.!00 • 7,26f,5'j8 " i.;'i51,977 . 
** +5,500 • * +8,050 " 20,000 - O!J,ïO:! . . . 

6,260,050 6,552,255 • 6,Sï0,420 • 7,0~4,408 " 7,261,528 n 1,:n1,011 • 

t,452,561 t,452,501 . 1,152,'\61 " 1,409,911 1 1,482,411 • 1,409,161 • 

. 
5os,:no • 508,:\70 • :'i22,5ï0 . 5211,370 . 520,452 . 32:.1,052 . 

4,500 ' 7,!iOO . • N B t - 1,018 • • 
- 

312,!170 ,, ats.sc . 1>~2,570 • 520,45:! ,, 520,452 • 

1,022,000 1,021,000 " 1,922,000 . 2,52:.!,000 . 2,522,000 . 2,522,000 . 
[)9,735 • !J0,735 . 00,7i>') . 99,755 . 09,735 • 99,735 • 

*~* Onmlr.icbleo krachten, tie wet van 12 Aur,11s1us 190~. 



[Nr 5) ( i6 ) 

Al\TIKELEN. 

-- 
C'Ô 0 - (')I I': ~ r::, 0 0 0 0 0 
cc ~ ô 0 C, C;, ...• - - - ... ..• 

. 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN. 

53 53 

57 

!ll 

52 

52 

53 

51 

5'::l 

51 

52 

Ttel-..,licn,t ~n iuaterteel 

Il. 

B, K. 

Zcewi•:,.en. - To..-,11.i-:;,;. 

Zilpcnni111;P11 d,~r lcrlen eu bijkosten 

T. 

Il. 

11. K. 

T, 

B. 

n·aehlgclden. R. 

54 1 51 1 5;; 1 :14 1 53 1 r) ~ 1 J aarwer hl• , ·'" ,1, • mb "" "'''" "' hea mbteu d ;, 1,;j , lg,· "'""'" """ - ) Il, K. 
rel~(•! of mor een oubepaalilt>ll 1ij,I op wuht~cld zijn r,esteltl. • •. 

T. 

1•enHiocne11. 
1 

55 1 55 1 54 1 55 1 54 1 54 1 Pensioenen : uitbetaling van termijnen vervallen vóór de inschrijving 
111 ht!l Grootboek. , V11b~paal,l kretliet1 . .. • . • . • 1 ll. 

111t11•1ttldeu. B, 

56 1 56 1 55 1 :\6 1 55 1 :\:, i Il" 1 pr,,hl'<, ,a" de ourl-bearn bren. op w erklco "" , "" 1,.,_,, 1, 1, .,,. , _ ) B. K. 
lieden, aan hunne weduwen, kmderen of faniiliën, ,tic in een 
ongelukkigen toestand verkeeren. . T . 

1 • 1 . 1 . 1 56 1 !il} 1 Lijfrente- en hulpkas V0OI' Lie werklieden. - Toelage • . . 1 ll. 

57 5; 

onvuorzienen 111C,;R-.·eo. 

Onvoorziene 11itr,avr11, niet op1:•·nomen in de Brr,rootinr,. Ui1zonderl,jk \ 
te verleenen hulp aan andere dJo onder artikel :i5 vermelde per- 
sonen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Il 

ll. K 

T. 

(') \\',1.,r-van fr. :51,113.59voor hel dienstjaar 189!! r u \'l"(lcr,er,•. 
(1) Yoor hel diPmljaar 1!100 •·n vroegere. 
(") l:i_jkr~tliel, locr,elien,l door ,Ir: wet van 12 A11~11,t11, IOOS. 
(') On<lerslel<I tekort. 



( i 7 ) LNr 61 
... 

GOEl)(;1,:trnunDE llECltO0Tl.'IG (;OEIH:Eld•:LilWE 
BEGI\OOTINll llEGllOOTING 

l''.'. 'l'Ol'C:l'STA:'\E 111Jldll'IJIE11•::,;, 
en 

.. ·- - VO0llûES'l'cLD ---- lllJKltl:l1!E'I EN 

\'001' l!l!)!), voor 1900. voor lOOl. voor ieos. aan le vrangon voor rno-1. 
vuur f!)O~. 

'.l,005,37û ,, :l,188,376 • 2,0:58,376 ' 2,ö08,,57l, . 2,508,570 ., '2,508,5i6 

it!0,000 " 1,071,000 u (2) 1!17,000 • (') + 30,000 " (') + 200,000 . • 
9U,000 " 

2,78;3,!'176 • 5,iS58,:57(j • 3,0tlö,576 . 2,558,ö70 . 2,708,:'HO ., • 

5,785,042 • 5,IJ71,042 . 0,755,0-12 " 6,022,='ill':l ,, 6,032,074 • 6,052,1124 • 
+ ~0,000 ., + 200,000 . . 

784,500 . l,t 77,500 ,, 1!57,000 . - 1,018 " ,, 

6,570,542 ., 7,148,542 " 0,892,042 " 0,\/50,474 . 7, 1ö2,07<1 ,, 0,052,524 " . 

5,000 " 5,000 5,000 " 5,000 !'i,000 5,000 " 

118,'>00 . 147,000 " 147,000 " 15:;,000 . 155,000 15J,OOO • 
5,000 " • ,, ·* + 0,1,·o n " . 

• 37,0t>O . 
121,500 " 147,000 . l 47,000 ,, l!J\/.ÏP\I j;5 153,000 

50,000 • 50,000 50,000 . 50,000 . 50,000 50,0011 . 

50,000 " · 09,000 . f,!J,000 " ïl,500 ,, H 1,500 . 111:,000 • 
5,000 ,, . " ~ + r.oo ,. • . 
64,000 • 69,000 " 69,000 . 72,100 ,, 81,500 ,. . 

Vroeger op arukel 11 gebracht. 790,210 . !Jt0,788 " 

15,750 n 15,750 . 15,750 . IR,150 ~ IR,150 " 20,000 " 
(') 57,113 59 a) 4,580 50 (2) 2,028 )) * + 2,000 " • " . .., 10,042 63 

52,863 xo 20,:;5\) !50 17,778 . 31,002 63 18,150 . " 

1a1 Waarvan fr. 5,50î.80 voor· het dienstjaar 1800 en vroq;erc 
-~ Over-lracht, loPr,eslaan ri oor rie wet van 12 Aur,,1stus 1 !)0:5, 
,.;, B,jkr·ediet, loe1;ckcnd dour ,Ic wet van l l Anr,u,tui 1!105 (schuldvordering; van hel ,licnstjaar ltlOI en vrocgerct, 



[Nr 6J ( f 8 ) 

All'l'IIŒLEN. 

-- 
C::) 0 - ,,, l'.l ..,; 
0 0 0 0 Q 0 co cr., ~ cr., c;) c:::, 
""' ... ... - ... ... 

AANWIJZING VAN DE DIENSTEN. 

. 1 . 1 1 1 . 1 . 1 Interesten ecner som uitgekeerd aan de concessiehuudendu maat- 
schappij vau den spoo1·\\eg 's Gravenbrakel-Gent, leu ritel van 
overschot harer aaudeelen in tie cntvangsten . . . . . . . . . . 1 8. K. 

58 1 . 1 . 1 1 . 1 1 Taxe's verschuldigd wegens veevoer voor l'Ckeniutr van den dienst op 
de lijn s' Gravenbrakel-Uent, gerechtelijke interesten ioheg1·epcn. . 1 ll. IC 

IS9 1 . 1 0 1 1 1 1 Vel'effening van hel saldo der sommen betaald aan de Nedea laudsche 
Regees-ing als netto opbrengst van hel Ncde1·lautl~clic baum aak van 
den Grand Ccnlral belge g,durentlc liet jaar 1111!7. . . . . . . . 1 8.K 

Onveorztene uitgaven. - To·uuN. 

ll. 
ll. K 

T. 

Tweede sectie. - Buitengewone uitgaven. 

) 

8. 
Il K 

59 1 57 · 1 58 1 , 1 • 1 Zeewezen. - Trektlienst en materieel • • . 

T. 

• , 1 , 1 • f I Zeewezen - Inboedel van den nieuwen dandy-cuues- bestemd voor 
den loodsdienst te Oostende • . • n. K. 

, 1 1 1 58 f 511 1 Zeewezen. - !louwen vao ecne nieuwe puketboot 1·001· •Ic lijn 
Oostende-Dover, vau ecue sleepbcor, van eene loodsboot. enz 8 

n , • 1 1 1 • 1 ., 1 Telegraaf. - Deelneming aan de Interuatioua!e Tentoonstelling te 
Parijs. 1 n. 

Il 

R.K. 
Bullengewone uilgaven. - To-u1,EtL 

\ 
1 

T. 

('J Yon,· het dienstjaar t ono en vroegere. 
( a) \' oor het dienstjaar 1890 en vroegere. 



( Hl ) 

l; 0 t:: Il G E li. E U l\ D E UEGllOOTl:\G GOEDGl,:t<EUI\DE 
llEGllOOTINló IlECllOOT!NG 

1-;:,; TOEl:l•:HA1'1, UlJKI\ElllETEN. en 
- - ·---------- 

\'001\GESl'li!.IJ 
IIIJKllWtt;'I EN 

mor ltl~lt>. voor rnoo. voor HIOl. voor t90~- 
aan te vrnag-cn voort904. 

voor rno:s. 

<1) 5/>81 :.!O " " . 

10:?,0-iS 36 . . . . . 

00,034 60 . • . " 

. " 15,ï50 • 18, 1!10 . . . 

. " 2,000 . " . 

':!5},'1--16 64 '.!5,920 ï!J 17,ï!i0 .. 18,15\/ " 18,150 . 
- 

,t,-. 

• 430,00il 1J 300,000 .. 65,000 • • • . 50,000 li (') 24,500 • . • 

• 460,000 • :524,500 » 65,000 . • 

18,500 » . . • . • 

. " . " 1,615,000 ~ 1,420,000 • 

. 2V,50l) • ,. • . ., 
~ + 4,uoo . 

:?4,500 " 

.. 450,500 " . i>00,000 . 6î,OOO . • • 
18,500 . 50,000 . 17,500 • . " 

* 4,000 " 

18,500 . 484,500 . 317,'.iU0 " 6:5,000 " 1,615,000 • 

(*) Overdracht toegestaan door de wet van li Au~11stus 1001. 



[Nr 61 < so ) 

HERHALING. 

T 

J 

- 

Sf- (; 0 E O 1; El\ EU Il O E BEC IWOTIN<; l,01 lll,I h.l l'lllll 

AANWIJZING - ~ uu.uoo 11\(; Ul:GllOO rixe Q-:_ Ll\ 

~t~~ eu 
vau '-il :._-.o 101 l,U,IA\t: JIIJKllhllll.11 \ 

IIIJh.Hl'lllElh\ voour.ss l El.Il .::io::ir- 
111111 -- ' - -- 11~111 

;:le diensten. ,::::.,::- te \l:l~tn voor rno/4. 
- voor IH!l9. 1001 lHOO. voor HIOl voor rno-.! 

\ OOI' UI();;. 

loolUbehecr ... . . . . D. '.!ï l,230 27:?,'.!;;iO . ':l.7"2,2:50 ,, 201,730 30'.!, 130 . :501i,51l0 ' 
-2,000 

289,730 " 

\ B. 
2,050,'145 . 2,110,Fi:i " 2,101,398 .. 2,101,881 n 1,881 ,80'.! • t ,887,852 ~ 

411,"Wl 24 11,200 
. 

1:cu1teuscbJppfhJ~e d1ml10 • , B. K. • 4,405 . -t 578,8~0 . -t '.!5,708 . • 

I 
" - '.!,~!l5 • + 51,5!!7 94 

T. '.!,Otl\J,ï03 24 2,118,410 . 2,109,:50:5 n :?,7.>t,JG9 94 1,00ï,510 . 1,887,1152 • 

B 25,(lï ~,552 ' :lô,tiûl,12-i " 2ï,7t\0,!Jfö . 28,005,650 27,9ï0,502 • 28,102,740 . 
Wegen en \\ erken . B. K . 1=i,\J!)3 . 2,0t\1,000 . 415,000 - 4!S,~8\I . • » . 1 . .. - :H0.000 . "' - 540.UOO -- :')(Vi.000 . 

T. 25,4'f8,5i:i ' '.!3,0S'.!,124 . •:rn,t9\0G5 . 27,594,ïïO . 27,930,502 . 28,102,740 ,, 

) " 
c)>,'.!ï fi,8GO " 5tl,49:?,062 71,154,12::i • 65,1613,541 ' 66,594,257 " 60,i02,8!7 • 

Spoor- Tt·el.dieo~l co 111-1k1 reel. Il K · 5,0!7,ï5i 52 15,500,'>08 1,ï54,082 • - 5U'5,27l -t 2,H29,00I ,. ~ 
wef:en. n + :!iJ,:'iOO + 2,004,11:I!/ 40 

T. 58,540,917 J2 n,002,;;10 . ï2,008,2117 • liû,!lri7,,G2 10 60,22i,248 " G0,492,817 • 

8. 20,2,~7,G'..14 ' S0,5115,113 . 32,456,51:5 :5'.!,870,704 33,0:59,701 •. 54,577,839 • 
Vervoer .•••.• . l B. K. 2,5\11, t 04 :fä 5,980,2)5\) ,. t,ï80,60l . - 217,5:50 . + 2,2~7,940 n • 

~ 

* 1- 54:l,061 " -t =3,404,5:SO % 

T. :s1,imi,ï98 25 55,113,415 . 54.217,l 15 . 36,057,704 !J6 56,167,751 n 34,577,839 n 

( B. 2,:500,ïOS . '.!,:'181,636 ,. 2,4:54,021 " 9,4;;0,121 . 2,444,163 . 2,448,56:5 • 

u,m"•"'""'""•'"" l ,. K. l'lO,ROI 41,500 ,. -6,160 • - 758 . -t6,05:5 . • 
en toezichtdiensten. "f( •• - :5,=5110 . *- l,:!00 . 

T. 2,:571l,200 >) 2,4:!1,036 . 2,42ï,8H! . 2,438,'>6:5 . 2,451,116 . 2,448,563 • 

B. 112,589,0:)f) . 120, 1 S0,070 ,, 155,010,5:H 130,8113,91 ~ . l:5'.!,706,515 • 1 :m,500,811 • 
otalen voor de Spoorwegen .• 8. K. 7,70'1,20-i 01 21,59~,'.!4ï . 3,94ï,'1:l9 . ~ il,Oi5, 104 :;o -t 4,800,592 • . 

~ + 3,906 . + , .~~7;,640 . 
r. 120,:58:!,':263 01 141,ï':28,~l:1"5 • 1:;9,858,451 . 1 ~:i,ï8!J,:;;o so 1"57,0Si,lOï • 136,500,811 Il 

, 
l ( 8. 9,650 10,000 " . " . " arwetk e van en vergoe,hnr, voor 

eenen ingenieur I an bruggen en D K 1,0iG .. " - 3,960 l> ,. . • . 
\\er,en, wiens diensten tijdelijk ( · • 
worden gevergd door het beheer ( 
van Spoorwegen . . . . • . • 

1 l,2MG fi,0:;4 T. . . . " . • 

" Overdrachten krachtens de wel van 12 Aur,u~lus 1901. 
i<+ Overdrachten krachtens de wet van 9 l\Jei 1900. 



( ~t) \ Nr 61 

AANWIJZING 

van 

de diensten. 

cf,:...; 
- "' 'j~-;; 
~t.-1l~ 
qJ,::;'"O 

"'""~ Il \111 
c::i~E,-'. 

CQ 

GOKOGEKEURDE OEGROOTING 

. --··-··----,------ 
\'00!' 111!1!1. 

EN 

TOEGliSTA:-.E ll!JKIIIWŒ'IT.\, 

\"OOI' 1!)00. 

-----;------ .. 
voor mot. \'OOI' 1902. 

GOElllll-:Kt•:Uttl>E 

111-:GllUOTING 
('Il 

IIIJKIIE!lJETEN 

aan 
te vrn~cn 

\'OOI' l!)O:i. 

UEGllOOTIJSG 

YOOJtG~;S'fELD 

voor rno1. 

\ 

11, 
l'oslt'l'ijl'll, ll'ICl(nml' <•n Iele- , 
p1!01111 !f::cm\•1•nscha1111clijkc dien- lt. K · 
Hen) ....•.....•• ) 

( T. 

Posterijen . 

Telet(raaf en telephoon. 

Zee1Vezen ...• 

Couittett van '''etgevlng . 

'\'\ achtgelden .... 

Pensioenen. . . . . . . . 

Uulpgeltlen 

Onroorxtene uitgaven 

Buitengewone uitgaven .• 

Algeheele Totalen ... · I 

n. 
U. K. 

T. 

) 

D. 
_ ll.K. 

T. 

· I B. 

) 

B. 
. B. K. 

T. 

l n. 

i B. 

. B. K. 

T. 
Toelage aan de Lljfrent- en 1 
Dulpkas voor werklle,len. . B. 

l B. 
• B. K. 

T. 

) 

.B. 
• B: K. 

T. 

fl. 

B. K. 

T. 

588,<i0Ll •. 1 oox,<tuo • 
• * - H,O(l0 • 

58~.ooo • 1 5G4,4\Jo • 

12,114,573 l 1'!,808,1~5 • 

l!i,000 " 15 i,'WO 
"' + ~ 1.0~0 • 

1 'l,4~0,57:5 • 1 15,0li-1,2''·> • 

(l,':157,050 • 
·H + ::;.-rno .. 

6,i!00,950 • 

5,780,0,fä V 

784,500 ., 

G,!'i-i4,':105 • 

'" + 8,0:10 • 

(i,5!12,255 • 

5,071,042 • 
1,177,500 •' 

6,570,54':l • 

5,000 , 

Il R,500 • 

3,000 , 

7,148,542 • 

5,000 • 

147,000 • 

121,500 • 

50,000 • 

59,000 • 

5,000 • 

04,000 , 

15,750 • 

258,196 64 

253,046 64 

18,500 , 

18,500 • 

147,000 • 

50,000 • 

O!l,000 • 

n:,1i,0!10 •. 

- 20,000 , 

(i::50,0\)0 • 

1;;,540,:i58 • 

f>!'.>,750 • 

t :;,606, 108 " 

6,859,420 • 

20,000 • 

6,879,420 • 

G,735,04'! • 

157,000 ., 

6,)~02,04'2 • 

i'i,000 • 

14ï,00il 0 

147,000 • 

50,000 • 

09,000 • 

60,000 • 

15,750 • 

10,170 7\J 

25,020 70 

450,500 • 

30,000 • 
"' + 4,000 • 

484,500 , 

1~8,t65,ll54 " 1147,172,330 

8,85V,030 65 22,016,117 79 

147,024,090 65 1170,118,447 7\) 

OGH, 140 • 
- 4:5,750 •' 

022,il!lO • 

G,IJ'H,392 • 

-t- 28,082 • 

011,rnv • li92,652 • 

• 
B77,7(iU • 

1 i,066,470 '114,404,074 • 

-125,440 • • 

602,05\l u 

14,86!S,ô63 • 

13,!Hl,030 •I 14,464,974 • 

7, 1,34,200 • 
-()!l,702 , 

7,261,328 ., 

14,805,363 • 

7,331,!177 • 

7,034,498 •I 7,'lOl,3~.~ • 

6,032,974 • 

+ 200,000 » 

7,331,977 • 

6105'.ït,öM • 

00,000 » 

15,750 • 

2,000 • 

0,950,474 • 

5,000 • 

153,000 • 

+46,100 n 

7,132,074 • 

5,000 • 

153,000 • 

190,700 73 

50,000 • 

71,500 , 

*** + 600 • 

153,000 • 

50,000 • 

81,!SOO • 

6,052,524 • 

5,000 • 

155,000 • 

1!13,000 • 

!S0,000 • 

80,000 • 

72,100 • 

18,150 • 

+ l?,94"2 ô.3 

81,500 ., 

790,210 • 

!8,1!50 • 

-----1------1------1------1------1----- 
17,ï50 

300,000 • 
l i,300 • 

517,300 • 

164,500,412 • 
4,189,079 • 

168,750,3\)1 , 

51,002 ss 

65,000 

18,150 • 

1,61!5,O0O , 
., 

65,000 • 

100,3:27,494 •1165,157,850 ., 1160,30;;,2!)5 • 

4,72:?,80 t 6G 5,O\1O,!'i!l2 • • 
l1------1-----1------1 ------ --- 

1,015,000 o 

86,000 • 

010,788 • 

20,000 • 

20,000 • 

1,-120,000 • 

t,420,000 • 

t65,o5o,385 6ûp10,248,44':l • 1100,30:;,'io5 • 

* Overdrachten krachtens de wet van 12 All(l'.UStus t !JO 1. 
u Overdrachren krachtens de wet vaa O Mei 1000. 
•** Overdrachten en bij kredieten, IOCl)eslaan door de wet van 1 ~ Augustus l 00~. 



[Nr 6] ( it) 

u~ l\JiddenafdeeHng keurde het ontwerp van Begroeting goed met een­ 
parige stemmen der vijf aanwezige leden. Zij heeft de eer de Kamer voor te 
stellen ze aan le nemen. 

De Verslagget,•er, 
J. RENKIN. 

De Foorstuer, 
W. HEYNEN. 


